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Tiivistelmä 

 

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmalla pyritään minimoimaan pohjavesiin kohdistuvia ris-
kejä sekä ennalta ehkäisemään pohjaveden määrään ja laatuun haitallisesti vaikuttavia tilantei-
ta ja onnettomuuksia. Siinä annetaan myös ohjeita jo tapahtuneiden onnettomuuksien ja poik-
keustilanteiden varalle. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma siis pyrkii estämään vesilain 1 
luvun 18 §:ssä (pohjaveden muuttamiskielto) ja ympäristönsuojelulain 1 luvun 8 §:ssä (pohja-
veden pilaamiskielto) mainitut seuraamukset. Se myös täyttää EU:n vesipolitiikan puitedirek-
tiivissä edellytetyt vaatimukset ominaispiirteiden alkutarkastelusta ja lisätarkastelusta sekä 
arvion ihmisen toiminnan vaikutuksista. Nimensä mukaisesti suojelusuunnitelma suojelee 
pohjavesiä ja turvaa siten asukkaiden, teollisuuden ja elinkeinoelämän vesihuoltoa. Vaikka 
suojelusuunnitelmalla ei ole oikeudellista sitovuutta, sen noudattaminen ehkäisee pohjavesien 
suojeluun, ympäristöön ja vesihuoltoon liittyvien lakien rikkomista. Suojelusuunnitelma toi-
mii ohjeena päätöksenteossa ja toimintojen sijoittelussa. 
 
Luvian pohjavesialueet sijaitsevat kapeilla, matalilla ja reunoiltaan hienoaineksisten maalajien 
peittämillä harjuilla. Pohjavesialueita on kolme: Hanninkylä, Kotkajärvi ja Juvamäki. Näistä 
Juvamäen pohjavesialue ei ole vedenottokäytössä. Pohjavesialueet ovat pieniä; yhteenlaskettu 
pinta-ala on vain 1,48 km2. Hanninkylän ja Kotkajärven vedenottamoilta pumpataan vettä 
yhteensä noin 500 m3/vrk, kun lupaehtojen mukaan pohjavesialueilta saa ottaa vettä yhteensä 
850 m3/vrk. Luvian kunta ostaa vettä myös Porista. Vuonna 2006 siirtoputkesta otettiin vettä 
66 m3/vrk. Kunnan kokonaisvedenottomäärät ovat kasvaneet hieman vuosittain. Vuonna 2006 
vedenottomäärä oli 567 m3/vrk. 
 
Luvian pohjavesialueilla on vähän riskitoimintoja. Pääasialliset riskit pohjavedelle aiheuttavat 
asutus ja maatalous. Pohjavesialueilla ei ole toiminnassa olevaa maa-ainesten ottoa eikä teol-
lisuustoimintaa. Pohjaveden laatuun näyttävät vaikuttavan enimmäkseen luonnolliset syyt. 
Pohjavedet ovat lievästi pehmeitä, happamia ja elektrolyyttiköyhiä. Raudan, mangaanin, nik-
kelin ja hiilidioksidin pitoisuudet ovat korkeita. Vedenottamoilla joudutaan kohottamaan 
pH:ta. Verkostoon pumpattu vesi täyttää talousveden laatuvaatimukset. 
 
Toimenpidesuosituksista olennaisimpia ovat öljysäiliöiden kunnon kartoitus ja huonokuntois-
ten säiliöiden poistaminen käytöstä sekä jäteveden käsittelyjärjestelmien toteuttaminen. Li-
säksi suositellaan pohjaveden pinnan korkeuksien seurantaa ja tarkempiin tutkimuksiin perus-
tuvaa pohjavesialuerajausten tarkastamista.  
 
Luvian kunta on varautunut vesihuollon häiriötilanteisiin ja kehittämiseen. Kunta saneeraa 
parhaillaan viemäriverkostoa ja suunnittelee verkoston laajentamista. Kunnan jätevesilaitok-
sen toiminta lopetetaan, ja jätevedet kuljetetaan rakenteilla olevan siirtoputken kautta Porin 
jätevedenpuhdistamolle. Kunnan vesihuollon suurin tulevaisuuden haaste on haja-
asutusalueiden jätevesijärjestelmien toteutus. 



 

 
 



 

Alkusanat  

 

Porin seutukunnassa alkoi vuoden 2006 keväällä maa-ainesten ottoa ja pohjaveden suojelua 

ohjaava ja yhteen sovittava hanke eli SEMOPOSU. Hanketta rahoittavat omarahoitteisesti seu-

dun 11 Karhukuntaa (40 % kustannuksista) sekä EU:n tuella (EAKR Länsi-Suomen tavoite 2 

ohjelma ja vastaava siirtymäkauden alue) Lounais-Suomen ympäristökeskus ja Satakuntaliitto 

(60 % kustannuksista). Hankkeen tavoitteiksi määriteltiin mm. joidenkin pohjavesialueiden 

suojelusuunnitelmien laatiminen tai päivittäminen. Yhdeksi suunnitelman laatimiskohteeksi 

valittiin Luvian pohjavesialueet.  

 

Luvian kunnassa ei ole aiemmin tehty pohjavesialueiden suojelusuunnitelmaa. Luvian vesi-

huollon kehittämissuunnitelmien ja maankäytön suunnittelun tueksi ja tulevia pohjaveden suo-

jeluvelvoitteita silmälläpitäen suojelusuunnitelman tekeminen oli nyt perusteltua.  

 

Luvian kunta kuuluu Satakuntaliiton, Lounais-Suomen ympäristökeskuksen, Länsi-Suomen 

ympäristölupaviraston ja Satakunnan pelastuslaitoksen toiminta-alueisiin. Luvian pohjavesi-

alueiden suojelusuunnitelman laadintaan liittyvissä palavereissa ovat olleet mukana: 

 

Luvian kunta 

Jari Lagerroos ympäristötarkastaja 

Sami Nummi  kunnaninsinööri 

 

SEMOPOSU -hanke 

Reijo Pitkäranta hankepäällikkö 

Ari Ahomäki  hankkeen määräaikainen tutkija 

 

Suunnitelma on laadittu kesällä 2007. 
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1 JOHDANTO 

 
Luokiteltuja ja kartoitettuja pohjavesialueita on Suomessa tällä hetkellä noin 6 600 kappaletta, 

joista vedenhankintaa varten tärkeitä luokan I pohjavesialueita on 2 300, vedenhankintaan so-

veltuvia luokan II alueita 1 500 ja muita luokan III pohjavesialueita 2 800. Vesilaitosten jaka-

masta vedestä noin 60 prosenttia on pohjavettä, lisäksi haja-asutusalueilla käytettävä vesi saa-

daan pääosin kaivojen tai lähteiden pohjavedestä. Luonnonolot aiheuttavat pohjaveden laadun 

alueellisia vaihteluita. Merkittävämpi tekijä pohjaveden laadun kannalta on kuitenkin ihmis-

toiminnan aiheuttama haitta. Erityisesti maa-ainesten otto muuttaa peruuttamattomasti tär-

keimpinä pohjavesivarastoina olevien harjujen tilaa, mutta ihmisen toiminnasta aiheutuu lukui-

sia muitakin riskitekijöitä. Pohjavesialueille kohdistuva käyttöpaine lisää pohjavesialueiden 

suojelutarvetta. 

 

Laadukkaan pohjaveden säilyminen edellyttää suojelutoimenpiteitä. Suomessa oli vuoden 2006 

puoliväliin mennessä tehty suojelusuunnitelmia 260 kappaletta noin 940 pohjavesialueelta. 

Suojelusuunnitelma voidaan tehdä mille tahansa pohjavesialueelle, mukaan lukien alueet, joilla 

ei ole vedenhankintaa. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma on sisällöltään vesioikeuden 

määräämiä suoja-aluepäätöksiä kattavampi. Sillä ei ole kuitenkaan välitöntä oikeudellista vel-

voittavuutta, vaan se on viranomaistoiminnassa käytettävä ohje. Suojelusuunnitelmat voivat 

kattaa yhden tai useamman pohjavesialueen. 

 

Pohjaveden suojelusuunnitelmalla pyritään turvaamaan pohjaveden määrällinen ja laadullinen 

riittävyys ja ennaltaehkäisemään pohjaveteen kohdistuvia riskejä. Suojelusuunnitelman sisältö 

koostuu pohjavesialueen geologisesta ja hydrogeologisesta kuvauksesta, riskitoimintojen kar-

toituksesta ja toimenpidesuosituksista. Alueen geologiassa kuvataan pohjaveden muodostumis-

aluetta, maa- ja kallioperää sekä pohjavesioloja. Riskitoimintojen kartoituksessa selvitetään 

pohjavesialueella sijaitsevat toiminnot, jotka voivat aiheuttaa pohjaveden laaturiskin. Toimen-

pidesuunnitelmassa esitetään ne toimenpiteet, joiden avulla riskitoimintojen mahdollisesti ai-

heuttamia pohjavesihaittoja voidaan ehkäistä. Suunnitelmassa esitetään myös toimintaohjeita 

vesihuollon häiriötilanteissa. 

 

Suojelusuunnitelman tietojen pohjalta kunnat pystyvät suunnittelemaan maankäyttöä aiempaa 

paremmin, riskitoimintojen sijoittaminen pohjavesialueelle vähenee, nykyisten toimintojen 

aiheuttama uhka pienenee ja maa-ainesten ottoa voidaan kohdentaa oikeille paikoille. Suojelu-

suunnitelmat lisäävät alueen pohjavesitietoutta, mikä helpottaa häiriötilanteisiin varautumista 
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ja vesihuoltosuunnitelmien laatimista. Lisäksi viranomaisten välinen yhteystyö pohjavesiasi-

oissa lisääntyy. Suunnitelmaa voidaan käyttää myös ohjeena lakien valvonnassa ja lupia 

myönnettäessä. 

 

Tämän suojelusuunnitelman tavoitteena on turvata Luvian pohjavesivarojen säilyminen käyt-

tökelpoisina. Suunnitelmassa ovat mukana Luvian kolme pohjavesialuetta: Hanninkylä, Juva-

mäki ja Kotkajärvi. Siinä esitetään pohjavesialueiden geologiaa ja pohjavesioloja, pohjaveden 

riskitekijät sekä riskien vähentämiseksi tähtäävät toimenpidesuositukset. Lisäksi kuvataan Lu-

vian kunnan vesihuollon valvonnan järjestämistä ja poikkeustilanteisiin varautumista. Tarkas-

teltavista pohjavesialueista Hanninkylässä ja Kotkajärvellä on toiminnassa olevat vedenotta-

mot. Suunnitelman lopussa olevassa suhteellisen laajassa kirjallisuusluettelossa (kaikkiin ei ole 

viitattu tekstissä) löytyy tarkennuksia asioihin, joita tässä suojelusuunnitelmassa ei ole katta-

vasti käsitelty. 

 

 

2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 
Luvian pohjavesialueilla tehtiin maastotarkasteluja sekä maatutka- ja seismisiä luotauksia hei-

näkuussa 2007. Tutkimusten tavoitteena oli selvittää alueilla olevia riskikohteita, maa- ja poh-

javesikerrosten paksuuksia, pohjaveden syvyyttä ja virtausolosuhteita sekä kalliokynnysten 

sijaintia. Tutkimuksissa käytettiin Turun yliopiston geologian laitoksen maatutkaa 

(RAMAC/GPR) ja Destia Oy:n seismografia (Geometrics ES-1225). 

 

Maatutkaluotaus perustuu elektromagneettisten aaltojen heijastumiseen ja taittumiseen maan-

kamarassa. Luotauksessa tulostuvasta tutkaprofiilista voidaan erottaa pohjavedenpinnan sy-

vyys, maakerrosrajoja sekä kallionpinta, jos tutkittava materiaali ei sisällä paljoa hienoainesta 

eikä varsinkaan savea. Maatutkan syvyysulottuvuus harjuilla on suunnilleen 10 - 30 metriä 

riippuen harjuaineksen laadusta. Hienoaines yleensä vähentää syvyysulottuvuutta voimakkaas-

ti. Luvian pohjavesialueilla sijaitsevat harjut ovat kerrospaksuudeltaan suhteellisen matalia, 

joten maatutka toimi alueella suhteellisen hyvin. Hiekkateillä pölyn sidontaan käytetty suola 

tosin esti paikoin signaalin etenemistä maaperässä. 

 

Refraktioseismisessä luotauksessa tutkitaan keinotekoisesti tuotettujen (tässä tapauksessa iso 

leka) täryaaltojen etenemisnopeuden avulla maaperän kerrosrajoja ja kalliopinnan syvyyttä. 

Seisminen luotaus on hieman hitaampi ja epätarkempi menetelmä kuin maatutka, mutta sen 
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syvyysulottuvuus on suuri. Toisin kuin maatutkaluotauksessa, savipeitteisyys tai hienoaines 

yleensäkään ei juurikaan aiheuta ongelmia seismiselle menetelmälle. 

 

Tutkimusten tuloksia esitetään kappaleessa kuusi. Yhteenvetona tuloksista voidaan todeta, että 

pohjavesimuodostumisalueet ovat pieniä, minkä vuoksi pohjaveden pinta vaihtelee nopeasti 

mm. kuivuuskausien aikana. Paksuimmat maakerrokset ovat Juvamäen pohjavesialueella. 

 

 

3 POHJAVEDEN SUOJELUUN LIITTYVÄ LAINSÄÄDÄNTÖ 

 
Pohjaveden suojelua ja vesihuollon toimivuutta käsitellään tai sivutaan monissa laeissa, sään-

nöksissä ja ohjeissa (ks. Vikman & Arosilta 2006). Pohjaveden suojelun kannalta keskeisimpiä 

ovat ympäristönsuojelulaki (86/2000), siitä annettu asetus (169/2000) ja vesilaki (264/1961). 

Muita enemmän tai vähemmän pohjavesiin ja vesihuoltoon liittyviä ovat: vesihuoltolaki 

(119/2001), asetus talousjätevesien käsittelystä vesihuoltolaitosten viemäriverkostojen ulko-

puolisilla alueilla (542/2003), maa-aineslaki (555/81) sekä asetus maa-ainesten ottamisesta 

(936/2005), maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999), terveydensuojelulaki (763/1994), asetus 

talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista (461/2000), sosiaali- ja terveysminis-

teriön ohje ruokamyrkytysten seurannasta ja ilmoituksista (1/021/97), asetus pienten yksiköi-

den talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista (401/2001), jätelaki (1072/1993), 

kemikaalilaki (744/1989) ja -asetus (1993/675), öljyvahinkojen torjuntalainsäädäntö 

(1993/636, 378/74), valmiuslaki (1080/1991) sekä pelastuslaki (468/2003). Suojelusuunnitel-

man liitteessä 5 esitetään joitakin kohtia em. lainsäädännöstä ja niiden sisällöistä. Ympäristö-

hallinnon sivuille (www.ymparisto.fi) on suunniteltu lähitulevaisuudessa koottavaksi pohja-

vesien suojelua koskevien lakien yhteenveto, joka on tulostettavissa suojelusuunnitelmien liit-

teeksi (ks. ”Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmat osana vesienhoidon järjestämistä”, Rintala ym. 

2007). Ympäristöoppaassa ”Vesihuollon erityistilanteet ja niihin varautuminen” (Vikman & 

Arosilta 2006) on hyvä yhteenveto laeista ja siinä on muutenkin monipuolisesti käsitelty vesi-

huollon ongelmia ja niihin varautumista, mm. monin esimerkkitapauksin (ks. myös Suomen 

lakikirjat ja www.finlex.fi).  
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3.1 Pohjaveden pilaamiskielto 

 
Ympäristönsuojelulain (86/2000) 1 luvun 8 §:ssä säädetään pohjaveden pilaamiskiellosta seu-

raavaa:  

ainetta tai energiaa ei saa panna tai johtaa sellaiseen paikkaan tai käsitellä siten, että 

 
1) tärkeällä tai muulla vedenhankintakäyttöön soveltuvalla pohjavesialueella pohjavesi voi 

käydä terveydelle vaaralliseksi tai sen laatu muutoin olennaisesti huonontua; 

2) toisen kiinteistöllä oleva pohjavesi voi käydä terveydelle vaaralliseksi tai kelpaamattomaksi 
tarkoitukseen, johon sitä voitaisiin käyttää; tai 

3) toimenpide vaikuttamalla pohjaveden laatuun muutoin saattaa loukata yleistä tai toisen yksi-
tyistä etua (pohjaveden pilaamiskielto). 

 

Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton eikä ympäristölupavirasto voi myöntää lupaa siitä poik-

keamiseen. Pohjaveden pilaamiskieltoon sisältyvän vaarantamiskäsitteen mukaan myös pohja-

veden määrän tai laadun vaarantaminen on kiellettyä. 

 

3.2 Pohjaveden muuttamiskielto 

 
Vesilain (264/1961) 1 luvun 8 §:ssä säädetään pohjaveden muuttamisesta seuraavaa: 

ilman ympäristölupaviraston lupaa ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, joista voi aiheutua 

 
1) jonkin pohjavettä ottavan laitoksen vedensaannin vaikeutuminen 

2) pohjavedenhankinnan kannalta tärkeän tai sellaiseksi soveltuvan pohjavesiesiintymän antoi-
suuden olennainen väheneminen tai hyödyntämismahdollisuuksien huonontuminen tai 

3) toisen kiinteistöllä talousveden saannin vaikeutuminen. 
 

Pohjaveden määrään ja laatuun haitallisesti vaikuttavat toiminnot luetaan kuuluvaksi muutta-

miskiellon piiriin.  

 

3.3 EU:n vesipuitedirektiivi 

 
Euroopan unionin vesipuitedirektiivissä 2000/60/EY määritellään toimenpiteitä ja velvoitteita 

pohjavesien hyvän tilan turvaamiseksi. Kansallisella tasolla puitedirektiivi tulee voimaan lailla 

vesienhoidon järjestämisestä (1299/2004) ja sen nojalla annetulla asetuksella. Direktiivi edel-

lyttää seuraavia toimenpiteitä: lika-aineiden kulkeutumista pohjavesiin tulee rajoittaa tai niiden 

kulkeutuminen on estettävä kokonaan, pohjavesialueiden suojelua on edistettävä ja huolehdit-
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tava pohjavesien hyvästä tilasta. Pohjavesien hyvä määrällinen ja laadullinen tila tulee saavut-

taa vuoteen 2015 mennessä. Direktiivi velvoittaa myös tekemään kaikilta pohjavesialueilta 

ominaispiirteiden alkutarkastelun. Lisätarkastelu ja arvio ihmisen toiminnan vaikutuksista tulee 

tehdä pohjavesialueilta, joilla pohjaveden määrällinen tai kemiallinen laatu ei ole hyvä tai se on 

uhattuna. Puitedirektiivin edellyttämä ominaispiirteiden tarkastelu on maassamme jo toteutettu, 

kun Suomen pohjavesien luokitus ja kartoitus saatiin päätökseen vuonna 1995. Suomessa poh-

javeden suojelusuunnitelmia koskevat ohjeet sisältävät puolestaan edellä mainitut vaatimukset 

lisätarkastelusta ja ihmisen toiminnan arvioimisesta.  

 

3.4 Kunnan ympäristönsuojelumääräykset 

 
Ympäristönsuojelulain 19 §:n (86/2000) nojalla kunnanvaltuustolla on mahdollisuus antaa ym-

päristönsuojelulain täytäntöön panemiseksi tarpeellisia paikallisista olosuhteista johtuvia, kun-

taa tai sen osaa koskevia yleisiä määräyksiä, jotka koskevat muuta kuin ympäristönsuojelulain 

nojalla luvanvaraista toimintaa taikka 61, 62 tai 78 §:n mukaan ilmoitusvelvollista toimintaa tai 

puolustusvoimien toimintaa. Ympäristönsuojelulain muutoksen (1300/2004) nojalla ympäris-

tönsuojelumääräykset voivat koskea vesien tilan parantamistoimia, jotka ovat vesienhoidon 

järjestämisestä annetun lain (1299/2004) mukaisen vesienhoitosuunnitelman mukaan tarpeelli-

sia. Ympäristönsuojelumääräykset tarjoavat kunnille mahdollisuuden saada oman alueensa 

ympäristön erityispiirteet huomioiduksi. Lisäksi määräyksillä voidaan tarkentaa ja selventää 

valtioneuvoston ja ympäristöministeriön asettamia yleisluontoisia ympäristönsuojelua koskevia 

velvoitteita. 

 

Ympäristönsuojelumääräysten tavoitteena on ehkäistä ympäristön hajapäästöluonteista pilaan-

tumista ja vähentää pilaantumisesta aiheutuvia haittoja. Kuntien ympäristönsuojelumääräykset 

ovat alemman asteen normeja, ja ne voidaan rinnastaa esimerkiksi kunnan rakennusjärjestyk-

seen ja jätehuoltomääräyksiin. Ympäristönsuojelulain 19 § sisältää määräykset toimintojen 

sijoittamisesta ja alueista, joilla toiminta voi aiheuttaa ympäristön pilaantumisen. Pohjavesialu-

eiden pilaantumisriskin vähentämiseksi määräyksiä voidaan antaa esimerkiksi talousjätevesien 

käsittelystä, kemikaalien varastoinnista ja jätteiden sijoittamisesta maaperään pohjavesialueilla. 

Määräysten käyttäminen on kunnissa vapaaehtoista. 
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4 POHJAVESI 

 
4.1 Muodostuminen ja esiintyminen 
 
Pohjavettä muodostuu sade- ja sulamisvesien imeytyessä maaperään tai valuessa kallioperän 

rakoihin ja halkeamiin. Maaperään imeytynyt vesi valuu painovoiman vaikutuksesta alaspäin, 

kunnes se kohtaa kerroksen, jonka aineksen välinen huokostila on kokonaan veden kyllästämä. 

Veden kyllästämää kerrostumaa kutsutaan pohjavesivyöhykkeeksi. Se rajoittuu yläosastaan 

pohjaveden pintaan ja alaosastaan vettä läpäisemättömään pintaan. Pohjaveden kyllästämästä 

hyvin johtavasta maaperäkerrostumasta tai hyvin rikkonaisesta kallioalueesta käytetään myös 

nimeä akviferi. Vesi voi myös pidättyä pohjavesivyöhykkeen yläpuolelle hienoaineksisen maa-

kerroksen päälle, jolloin vettä kutsutaan orsivedeksi. Kallioperässä vesi valuu niin syvälle kuin 

kallioperän rakoilu ulottuu, paikoin jopa 100 metrin syvyydelle. Kallioperässä oleva vesi yhtyy 

rakojen välityksellä maakerrosten pohjaveteen (kuva 1). 

 

 

Kuva 1. Poikkileikkaus rannikkoalueen tyypillisestä harjusta. 

 

Veden imeytymiseen vaikuttavia tekijöitä on useita: sateen kesto ja intensiteetti, maanpinnan 

kaltevuus, kasvillisuus sekä maa- ja kallioperän huokoisuus, rakeisuus ja rakenne. Mo-

reenimailla pohjavedeksi imeytyvä vesimäärä vaihtelee moreenin rakeisuuden mukaan. Kar-

kea-aineksisessa moreenissa, kuten hiekkamoreenissa imeytyminen on suurempaa kuin hieno-

ainespitoisessa moreenissa. Yleisimmin moreenialueilla pohjavedeksi imeytyy sadannasta noin 
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10–30 %, karkeilla alueilla paikoin 50 %. Hienorakeisilla maalajialueilla, kuten siltti- ja savi-

alueilla, pintavalunta on runsasta ja pohjavedeksi suotautuvan veden määrä vähäistä hieno-

aineksen suuren kapillaarisuuden vuoksi. Kapillaarisuudeksi kutsutaan maarakeiden pintajänni-

tyksen aiheuttamaa veden nousua maanpinnalle, josta se enimmäkseen haihtuu. Parhaita pohja-

veden muodostumisalueita ja samalla varastointialueita ovat sora- ja hiekka-alueet, joilla imey-

tyvän veden määrä on 30–60 % sadannasta. Sora- ja hiekka-akvifereistä hyödynnettävissä ole-

va vesimäärä eli antoisuus voi olla jopa tuhansia kuutiometrejä vuorokaudessa.  

 

Aluetta, jolta sade- ja pintavedet kerääntyvät pohjavesimuodostumaan, nimitetään pohjaveden 

muodostumisalueeksi. Siihen kuuluvat varsinainen pohjavettä varastoiva alue sekä ympäröivät 

kallio- ja moreenialueet, jotka vaikuttavat muodostuman pohjavesimäärään. Muodostumisalu-

eita erottavat toisistaan vedenjakajat, jollaisena voi toimia esimerkiksi kalliokohoumat. Pohja-

veden jakajien eri puolilla vesi virtaa eri suuntiin. Pohjaveden jakajat on tärkeää tuntea, kun 

suunnitellaan pohjaveden ottoa ja suojelua tai arvioidaan lika-aineiden kulkeutumista. Pohja-

vesimuodostumassa pohjaveden pinta voi olla ympäristöään korkeammalla, jolloin puhutaan 

antikliinisestä akviferistä. Vastaavasti olosuhteita, joissa pohjavesimuodostuma kerää vettä 

ympäristöstään kutsutaan synkliiniseksi. Samassa pohjavesimuodostumassa voi esiintyä sekä 

antikliinisiä että synkliinisiä osia. Maastosta selkeästi erottuvat harjut ja reunamuodostumat 

ovat antikliinisiä muodostumia. Alavissa maastokohdissa pohjavesimuodostumat ovat synklii-

nisiä. 

 

4.2 Pohjaveden pinnan korkeus 

 
Imeytyvän veden määrä, maan pinnanmuodot ja maaperän koostumus ja rakenne määräävät 

tason, jolle pohjaveden pinta asettuu. Pinta myötäilee suurpiirteisesti maanpinnan muotoja. 

Moreenimailla ja hienorakeisilla maa-alueilla pohjaveden pinta on tyypillisesti lähellä maan-

pintaa. Keskimäärin pohjaveden pinta on noin 2–4 metrin syvyydellä, mutta kohomuotoisissa 

karkeista sora- ja hiekka-aineksista koostuvissa harjuissa pinta voi olla paikoin jopa usean 

kymmenen metrin syvyydellä. Pohjaveden pinnan vuotuinen vaihtelu on noin 0,1–1 metriä. 

Pinnan tason vaihteluihin vaikuttavat erityisesti sadannan ja haihdunnan suhde, mutta myös 

vedenotto, ojitus ja purkautuvan pohjaveden määrä. Tavallisesti pohjaveden pinta on kor-

keimmillaan keväällä sulamisvesien aikaan ja toisaalta syyssateiden aikaan. Loppukesällä ja -

talvella pohjaveden pinnan tasot ovat alhaisimmat.  
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4.3 Virtaus 

 
Pohjavesi virtaa pohjavesivyöhykkeessä suuremmasta painealueesta pienempään eli painegra-

dientin suuntaan, mikä tarkoittaa sitä, että pohjavesi virtaa maastossa kohti alavia alueita yleen-

sä maanpinnan muotoja seuraten. Virtausnopeus vaihtelee huomattavasti maa-aineksesta toi-

seen. Esimerkiksi vettä hyvin johtavissa harjuakvifereissä virtausnopeus voi olla useiden sato-

jen metrien luokkaa vuorokaudessa, tavallisemmin kuitenkin 0,5–15 metriä vuorokaudessa. 

Savialueilla pohjaveden virtausta ei tapahdu käytännössä lainkaan, koska saven vedenpidätys-

kyky on suuri. Virtausnopeus vaihtelee pohjavesimuodostuman eri osissa, erityisesti korkeus-

suunnassa. Vaakasuunnassa virtausvaihtelut ovat vähäisempiä, mutta nopeusvaihteluita voivat 

aiheuttaa hienoaineksiset välikerrokset. Veden kykyä virrata maa-aineksen huokoisessa väliai-

neessa käytetään nimeä vedenjohtavuus. Harjuissa vedenjohtavuus on hyvä, koska harjujen 

aines on tasalaatuista eli lajittunutta ja yleensä karkearakeista, jossa rakeiden väliset huokoset 

ovat suhteellisen suuria. Moreenimailla, joissa esiintyy useita raekokoja eli aines on suhteistu-

nut, rakeiden väliset huokoset ovat pienempiä ja vedenjohtavuus siten huonompi kuin harjuis-

sa. Virtausnopeuden vaihtelu on moreeneissa suuri, koska moreenin rakeisuus vaihtelee alueit-

tain. Pohjavesialueiden virtausnopeuden selvittäminen on olennaista, jotta voidaan arvioida 

pohjavedessä mahdollisesti kulkeutuvan lika-aineen kulkeutumisnopeus. 

 

4.4 Purkautuminen 

 
Hydrologisessa kiertokulussa vesi kulkeutuu pohjavesivyöhykkeeseen ja edelleen painovoiman 

vaikutuksesta purkautumisalueille. Pohjaveden purkautuminen tapahtuu haihtumalla, tihkumal-

la tai virtaamalla, esimerkiksi lähteistä. Muodostuvan ja purkautuvan pohjaveden määrä on 

pääosin tasapainossa. Sen sijaan moreenimailla, joissa pohjavesivarastot ovat pieniä, purkau-

tuminen voi ajoittain loppua vähäsateisena aikana, kun uutta pohjavettä ei muodostu riittävästi. 

Pohjavesi virtaa yleensä kohti pintavesistöjä ja maa-alueiden painanteita. Kalliopohjavesi pur-

kautuu rakojen välityksellä painanteiden maa-ainekseen ja vesistöihin.  

 

4.5 Laatu 

 
Puhdas luonnollinen pohjavesi on raikasta, hajutonta, mautonta ja väritöntä juomakelpoista 

vettä. Laadullisesti parhaat pohjavedet sijaitsevat harjualueilla, rantakerrostumissa ja löyhära-

kenteisissa hiekkaisissa moreenimuodostumissa. Pohjaveden laatuun vaikuttavat monet luon-

nolliset tekijät ja ihmisen toiminta. Luonnollisia tekijöitä ovat sadeveden laatu, maannos ja 



 

 17 

maa- ja kallioperän koostumus. Lisäksi rannikoiden läheisyydessä on havaittavissa meriveden 

vaikutukset.  

 

Pohjavesialueilla, joita peittävät tiiviit maakerrokset, kuten savet, pohjavesi on usein hapetonta 

sekä rauta- ja mangaanipitoista. Syvällä kalliossa sijaitseva pohjavesi on myös usein vähähap-

pista ja sisältää runsaasti kallioperästä liuenneita aineita. Pohjavedeksi imeytyvään sadeveteen 

liukenee aineita ilmakehästä, maannoksesta ja maa- ja kallioperästä. Maannoksen pinnalla ja 

maaperässä tapahtuvat kemialliset ja biologiset prosessit muuttavat pohjavedeksi imeytyvän 

veden laatua (kuva 2). Maannoksen merkitys korostuu likaantumistapauksissa, sillä se estää tai 

hidastaa haitta-aineiden imeytymistä maaperään. Maa- ja kallioperän rakenne ja koostumus 

vaikuttavat veden viipymään maa- ja kallioperässä sekä sen kemiallisten reaktioiden aktiivisuu-

teen mineraaliaineksen pinnalla. Mitä pidempi on veden viipymä ja mitä suurempi kemiallisten 

reaktioiden määrä, sitä enemmän veteen liukenee aineita. Pohjaveden laatuun vaikuttavia ih-

mistoimintoja ovat mm. maa- ja metsätalous, teollisuus, liikenne, asutus ja maa-ainesten otto. 

 

 

 

 
Kuva 2. Esimerkkikuva podsol-maannoksesta ja maannoshorisontin vyöhykkeet. 

 

 

4.6 Pohjaveden laatu eri muodostumatyypeissä 

 
Pohjaveden laatu vaihtelee erityyppisissä pohjavesiesiintymissä sekä kaivopaikan maa- ja kal-

lioperän mukaan. Antikliinisen esiintymän vesi on hapekasta ja siihen on liuennut vähän suolo-

ja. Rauta ja mangaani saostuvat hapen vaikutuksesta, jolloin niiden pitoisuudet vedessä ovat 

pieniä. Myös orgaanista ainesta ja typpeä on vähän. Vesi on lievästi hapanta ja pehmeää, alka-
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liteetti on melko pieni. Glasifluviaalisissa harjuissa pohjavesi on tyypillisesti hapekasta ja sen 

ionimäärä, kovuus, mangaani ja rauta-arvot ovat yleensä alhaisia. Myös muissa karkeissa ker-

rostumissa, kuten paksuissa rantakerrostumissa ja soramoreeneissa, veden laatu on vastaavan-

lainen. 

 

Synkliinisissä muodostumissa veden happipitoisuus on tavallisesti pieni. Tämän vuoksi rauta, 

mangaani, sulfaatti ja alumiinipitoisuudet ovat korkeita. Veteen liuenneiden suolojen määrä on 

suuri, kovuus ja alkaliteetti korkeita ja pH matala. Tällainen veden laatu on tyypillistä savi-

muodostumissa. Erityisesti Litorinasavimailla arvot ovat korkeita. Bakteeriarvot ovat savimail-

la myös suurempia kuin muissa muodostumissa. Nitraattiarvot ovat sen sijaan alhaisempia sa-

vimailla kuin hiekkaisissa ja soraisissa muodostumissa. Kallioperässä, jossa veden viipymä on 

suuri ja reaktiot mineraaliaineksen kanssa tehokkaita, on myös korkeat liuenneiden aineiden, 

sähkönjohtavuuden ja alkaliteetin arvot. 

 

 

5 HAITTA- JA ALKUAINEET MAAPERÄSSÄ 
 
5.1 Haitta-aineiden kulkeutuminen 
 
Haitta-aineiden kulkeutumismekanismeja maaperässä ovat advektio, dispersio, diffuusio, haih-

tuminen ja kulkeutuminen erilaisiin yhdisteisiin kiinnittyneenä. Advektio tarkoittaa haitta-

aineiden kulkeutumista veden mukana liuenneena tai hiukkasina eli suspendoituneena. Näin 

ollen sen nopeus on riippuvainen veden määrästä ja virtausnopeudesta. Harjuissa ja yleensäkin 

hyvin vettä johtavissa olosuhteissa advektio on haitta-aineiden pääasiallinen kulkeutumisme-

kanismi. Advektion tehokkuuteen vaikuttavat haitta-aineen ja veden sisäinen kitka sekä veden 

lämpötila.  

 

Diffuusio pyrkii vähentämään haitta-aineiden välisiä pitoisuuseroja. Se on tärkeä haitta-

aineiden kuljettaja hienorakeisissa ja huonosti lajittuneissa maakerroksissa. Diffuusion vaiku-

tus tehostuu pohjavesivyöhykkeessä, jossa maa-aineksen huokoset ovat veden kyllästämiä. 

Diffuusiota tapahtuu sekä pohjaveden virtaussuuntaan että sitä vastaan.  

 

Haihtuminen on tyypillisintä kapillaarivyöhykkeessä, jossa vesi nousee kapillaarisesti maara-

keiden välisissä huokosissa. Haihtuminen on sitä tehokkaampaa mitä kosteampaa maaperä on 

ja mitä parempi on sen vedenläpäisevyys. Myös haitta-aineiden fysikaalis-kemialliset ominai-

suudet vaikuttavat haihtumisen tehokkuuteen. Maaperän mikro-organismien tuottama metylaa-
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tio, jossa mikrobit muuttavat yhdisteiden molekyylipainoa suuremmaksi, on merkittävä haitta-

aineiden kulkeutumista edistävä tapahtuma. Metylaation vaikutuksesta maaperästä haihtuvat 

mm. elohopea ja arseeni. Haihtumisen myötä haitta-aineiden pitoisuudet maaperässä voivat 

myös lisääntyä.  

 

Haitta-aineiden kulkeutuminen tehostuu niiden kiinnittyessä vesiliukoisiin maaperän orgaani-

siin ja epäorgaanisiin yhdisteisiin, tästä käytetään nimitystä kompleksinmuodostus. Komplek-

seja haitta-aineiden kanssa muodostavia yhdisteitä ovat humusaineet, kuten humus- ja fulvoha-

pot, orgaanisista aineista esimerkiksi proteiinit ja polysakkaridit sekä epäorgaanisista ioneista 

mm. kloridi- ja fosfaatti-ionit. Komplekseja muodostavien yhdisteiden määrä maaperässä riip-

puu maa- ja kallioperän ominaisuuksista, maankäytöstä ja sadeveden laadusta. Rannikkoalueil-

la on esimerkiksi runsaasti kloridi-ioneja ja metsämaiden pinnoilla humusaineita. Kompleksien 

kulkeutumista maaperässä edistävät hyvin vettä läpäisevä maaperä. Joskus kompleksien muo-

dostuksen seurauksena haitta-aineiden kulkeutuminen voi myös hidastua, esimerkiksi silloin, 

kun kompleksi muodostuu liian suureksi läpäistäkseen maaperän huokoset.  

 

Haitta-aineet voivat kiinnittyä myös suspensiossa oleviin hienojakoisiin aineisiin, kuten rauta- 

ja mangaanioksideihin, orgaaniseen ainekseen ja savimineraaleihin. Tässä yhteydessä puhutaan 

kolloidien muodostuksesta. Kolloideihin kiinnittyviä ja niiden mukana kulkeutuvia haitta-

aineita ovat esimerkiksi huonosti veteen liukenevat haitta-aineet. Kolloidien kiinnittymiseen 

vaikuttavat maaperän happamuus ja hapetus-pelkistysolot, maaperän vedenläpäisevyys ja ve-

den määrä sekä haitta-aineiden ominaisuudet ja kolloidien määrä. Kuten kompleksien muodos-

tuksen yhteydessä, hyvin vettä johtava maaperä edistää haitta-aineiden kulkeutumista kol-

loideihin kiinnittyneinä.  

 

5.2 Haitta-aineiden pidättyminen 

 
Haitta-aineet voivat pidättyä maaperässä liukenemattomiin orgaanisiin ja epäorgaanisiin yhdis-

teisiin. Pidättymiseen vaikuttavat mm. edellä mainittujen yhdisteiden määrät maaperässä, maa-

perän kemialliset olosuhteet sekä haitta-aineiden ominaisuudet. Maaperän olosuhteiden muu-

tokset (esimerkiksi maankäytössä) muuttavat maaperän haitta-aineiden pidätyskykyä, jolloin 

haitta-aineet voivat liueta pohjaveteen.  

 

Haitta-aineiden pidättymisessä keskeinen prosessi on sorptio, jolla tarkoitetaan aineiden kiin-

nittymistä nesteestä kiinteisiin aineisiin. Sorptioon kuuluvia prosesseja ovat mm. adsorptio, 
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kationinvaihto ja kerasaostuminen. Kaikissa näissä prosesseissa on kyse aineiden kiinnittymi-

sestä toisiin aineisiin, niiden pintaan tai rakenteeseen. Sorptio hidastaa tai estää haitta-aineiden 

pääsyn pohjaveteen. Maaperässä haitta-aineet kiinnittyvät suuren ominaispinta-alan ja siten 

suuren reaktiopinta-alan omaaviin orgaanisiin aineisiin (humusaineisiin) tai epäorgaanisiin 

aineisiin (esim. savimineraaleihin) sekä raudan, mangaanin ja alumiinin hydroksideihin. Kar-

kearakeisilla hiekka ja sora maa-alueilla pidättyminen on vähäisintä niiden pienen reaktiopinta-

alan vuoksi.  

 

Maaperän happamuus ja hapetus-pelkistysolosuhteet vaikuttavat merkittävästi sorptioon. Hap-

pamat ja vähähappiset olosuhteet lisäävät raskasmetallien liukenemista, koska silloin haitta-

aineiden ja niitä sitovien yhdisteiden kemiallinen luonne muuttuu. Toisaalta taas pidättyminen 

on tehokasta neutraalissa, emäksisessä ja hapellisessa maaperäympäristössä. Pohjavesivyöhyk-

keessä ja vettä läpäisemättömien maaperäkerrosten alapuolella on vähähappiset eli pelkistävät 

olosuhteet. Lisäksi maaperän vesimäärän kasvu vähentää haitta-aineiden sitoutumispaikkoja. 

Orgaanista ainetta, savimineraaleja ja mineraalioksideja sisältävä maaperä pidättää eli adsorboi 

haitta-aineita tehokkaasti. Haitta-aineiden sidosten voimakkuus on riippuvainen niitä sitovista 

yhdisteistä, esimerkiksi orgaaninen aines sitoo tiukasti kromia ja elohopeaa, mutta heikosti 

mm. mangaania. Savimineraalit sitovat hyvin rautaa, mutta heikosti mm. nikkeliä. Oksidit sen 

sijaan sitovat hyvin kaikkia metalleja. 

 

Kationinvaihdossa on kyse ainesten välisten sähköisten vetovoimien avulla tapahtuvasta yhdis-

tymisestä. Maaperäpartikkelit ovat yleensä negatiivisesti varautuneita, jolloin positiivisen va-

rauksen omaavat, eli kationiset haitta-aineet, voivat kiinnittyä niihin. Maaperän happamuus 

muuttaa varausasetelmaa siten, että haitta-aineiden kiinnittymispaikat vähenevät. Haitta-aineet 

voivat myös saostua samanaikaisesti mm. raudan ja mangaanin saostumisen kanssa, jolloin 

puhutaan kerasaostumisesta. Saostumiseen vaikuttavat maaperän happamuus ja happiolot sekä 

lämpötila. Vähähappisissa, happamissa ja lämpimissä olosuhteissa saostuminen vähenee, jol-

loin oksidien pinnalle saostuneet haitta-aineet liukenevat. Hapekkaassa ja neutraalissa tai 

emäksisessä maaperässä haitta-aineet kerasaostuvat oksidien ja muiden saostuvien yhdisteiden 

kanssa. 

 

5.3 Alkuaineiden pitoisuudet eri maalajeissa 

 
Alkuaineiden pitoisuuksiin maaperän eri syvyyksillä vaikuttavat merkittävästi humuksen mää-

rä, maannos, maaperä, kallioperä ja ihmisen toiminta. Alkuaineiden pitoisuudet maaperäprofii-
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lissa vaihtelevat tavallisesti siten, että suurimmat pitoisuudet tavataan humuksessa ja pienim-

mät pohjamaassa. Humuskerros ja pintamaa pidättävät tehokkaasti raskasmetalleja, ja niissä 

näkyvät hyvin ihmisen toiminnan vaikutus. Humuksen orgaanisen aineksen osuuden kasvaessa 

useiden alkuaineiden määrät lisääntyvät kaikissa maalajeissa. Pohjamaassa suurimmat pitoi-

suudet esiintyvät savimailla, toiseksi korkeimmat pitoisuudet tavataan moreenimailla ja pie-

nimmät hiekka ja soramailla. Alkuaineiden pitoisuuksien keskittyminen pintamaan sijasta poh-

jamaahan viittaa geologiseen alkuperään.  

 

Satakunnassa tutkittujen maalajien alkuainepitoisuuksien mukaan (Kuusisto ym. 2007) maape-

rän pohjamaassa esiintyy pintamaata enemmän kaliumia, kalsiumia, magnesiumia, mangaania, 

kobolttia ja nikkeliä kaikki maalajit huomioiden. Lisäksi sinkin, vanadiinin, kuparin, kromin ja 

arseenin pitoisuudet ovat savimailla pohjamaassa suurempia kuin pintamaassa. Satakunnan 

savikoilta tutkittujen mineraalipitoisuuksien mukaan Satakunnassa on koko maahan verrattuna 

keskimäärin enemmän alumiinia, kobolttia, kuparia, rautaa, kaliumia, magnesiumia, nikkeliä, 

lyijyä, rikkiä ja sinkkiä. 

 

 

6 LUVIAN POHJAVESIALUEIDEN GEOLOGIA JA HYDROGE-
OLOGIA 

 
Suunnitelma-alueen geologiaa luonnehtivat hiekkakivikallion painanteisiin kerrostuneet hieno-

ainessedimentit ja niitä reunustavat moreenipeitteiset diabaasikalliokohoumat. Alueen suhteel-

liset korkeuserot ovat paikoin yli 50 m. Jäätikkö on virrannut alueella kolmesta suunnasta (Ke-

jonen 1984). Pohjois-luoteisen virtauksen aikana kerrostuivat jäätikön virtaussuuntaa osoittavat 

drumliinit (pitkänomaiset moreeniselänteet), joita esiintyy mm. Murron peltoalueella. Jäätikön 

sulamisen alkaessa sen virtaussuunta kääntyi länsi-luoteeseen. Jäätikön sulaessa paikalleen sen 

kuljettamasta materiaalista kerrostuivat kumpumoreenit. Näin syntyivät myös Luvian kirkon-

kylän, Lemlahden ja Niemenkylän kumpumoreenit. Alueella on havaittavissa myös paikoin 

jäätikön kulkuun nähden poikittaisia reunamuodostuman kaltaisia muotoja, jotka syntyvät jää-

tikön pysyessä pitkään paikoillaan. Reunamuodostuman kaltainen muodostuma on mm. Kotka-

järven pohjavesialueella sijaitseva Mäntykummun moreenimäki. Jäätikön perääntyessä alueelta 

noin 9500–9200 vuotta sitten alue jäi muinaisen Itämeren alle. Maankohoamisen edetessä kor-

keimmat mäet nousivat merestä, jolloin rantavoimat alkoivat muokata niitä. Tämä vaihe näkyy 

alueella runsaina rantakerrostumina. Korkeimpien mäkien väleihin muinaisiin merenlahtiin 

kerrostui hienoainessedimenttejä. 
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6.1 Kallioperä 

 
Luvian kallioperä koostuu liuskekivistä, hiekkakivestä ja diabaasista, joka esiintyy kohtalaisen 

isoina juonina hiekkakiven välissä ja päällä. Liuskealueella korkeustasot ovat 20–25 m mpy. 

Alue ulottuu Peräkylästä Luodonkylän ja Sassilanjuovan länsipuolelta luoteeseen. Liuskealu-

een itäpuolella hiekkakivialueella korkeudet laskevat merenpinnan tasolle. Liuskekivi- ja hiek-

kakivialueen kontaktivyöhykkeen raja kulkee Hanninkylän pohjavesialueen länsipuolella. 

Hiekkakivialue rajoittuu idässä diabaasiin, jossa niiden välinen kontaktivyöhyke kulkee Kotka-

järven pohjavesialueen läpi pohjois–etelä -suunnassa. Luotauksissa hiekkakivelle on saatu 

seismiseksi nopeudeksi 3500 – 4700 m/s ja diabaasille 5200 6500 m/s. Maastotutkimuksissa 

Kotkajärven pohjavesialueella havaittiin kivilajin vaihtuminen hiekkakivestä diabaasiksi (kuva 

3). Kotkajärven pohjavesialueen etelä- ja itäpuolella Naskalin, Määrvuoren, Hangassuon ja 

Kotkansuon alueella on useita kalliopaljastumia. Korkeimmat kohdat yltävät 55 m mpy, suh-

teelliset korkeuserot ovat 5–15 metriä.  

 

 
Kuva 3. Yläkuvassa hiekkakivipaljastuma pitkänä 
(näkyvissä n. 250 m:n matkalla) ja kapeana rikkonaise-
na vyöhykkeenä Määrvuorenniitun länsipuolella olevan 
mäen länsireunalla. Oikealla diabaasikalliojyrkänne 
Myllymaan kohdalla pohjavesialueen itäpuolella.. 

 

 

6.2 Maaperä 

 
Alueen päämaalaji on moreeni, joka on yläosastaan huuhtoutunutta noin 0,5–1 metrin syvyy-

teen (Kejonen 1984). Se muodostaa kumpumoreenikenttiä Lemlahden ja Korvenkylän ympä-

ristössä sekä Niemenkylässä ja Luvian kirkolla. Korvenkylän moreenissa tavataan kaksi eri 

kerrosta: päällä on noin 5–10 metrin paksuinen muinaisen meren huuhtoma löyhä ja kivinen 

soralinssejä sisältävä kerros ja sen alla tiivis ja lohkareinen kerros. Hienoainesköyhällä ja loh-

kareisella moreenilla voi olla merkitystä alueen pohjaveden muodostumiseen. Moreenikumpu-
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jen väliset alueet ovat soistuneet, laajimmat suoalueet sijaitsevat Kotkajärven pohjavesialueen 

itäpuolella.  

 

Määrvuoren länsipuolen peltoalueilta alkaa katkonainen, kapea ja pienikokoinen harju, joka on 

osa Nakkilasta alkanutta harjujaksoa. Se jatkuu Rintamaankulman kautta Luvian kirkonkylään 

ja edelleen Hanninkylän Sassilanjuovan länsipuolelle päätyen Sassilanlahteen. Kotkajärven 

pohjavesialueella harju rajoittuu idässä moreeni/kalliomäkeen ja lännessä savikoihin. Harjun 

aines on pääosin hyvin lajittunutta ja hienojakoista hiekkaa (Lounais-Suomen ympäristökeskus 

2001). Maastotutkimusten mukaan kerrospaksuudet ovat 5 – 8 metriä ja paikoin noin 13 metriä 

(Kuva 4). Selvimmin harju kohoaa ympäristöstään Rintamaankulman selänteellä Juvamäen 

pohjavesialueella, jossa se on kerrostunut kallioperän painanteeseen (Vesi-Hydro Oy 1992). 

Noin neljän metrin syvyydelle harjun aines on pääosin soraa ja hiekkaa, tästä alaspäin noin 

kymmenen metrin syvyydelle aines on hienohiekkaa. Juvamäellä tehdyn seismisen linjan koh-

dalla kerrospaksuudet olivat noin 9 – 10 metriä (Kuva 5). Seismisten luotausten mukaan Han-

ninkylän pohjavesialueella kivistä soraa ja hiekkaa on noin viiden metrin paksuudelta. Pohjalla 

oleva hiekkakivikallio on pinnaltaan varsin tasainen (Kuva 6). 

 

Kuva 4. Kotkajärven pohjavesi-
alueella tehdyt seismiset ja maa-
tutkaluotauslinjat. Kuvaan on 
merkitty kallioruhje mustalla 
katkoviivalla ja kalliokynnys 
mustalla viivalla Vernikon oikeal-
la puolella.  
 

 
 
Pohjavesialuerajaukset © SYKE 2007 
 
Pohjakartta © Maanmittauslaitos, lupa nro 
PISA/046/2006 
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Kuva 5. Juvamäen pohjavesi-
alueella tehdyt seismiset ja 
maatutkaluotauslinjat (ks. seli-
tykset kuvassa 4).  
 
 
Pohjavesialuerajaukset © SYKE 2007 
 
Pohjakartta © Maanmittauslaitos, lupa 

nro PISA/046/2006 

1: 10 000  

 

1: 10 000
0,50,250

kilometri  
 

Kuva 6. Hanninkylän pohjavesialueella tehdyt seismiset ja maatutkaluotauslinjat (ks. selitykset kuvassa 4). (Pohja-
vesialuerajaukset © SYKE 2007; Pohjakartta © Maanmittauslaitos, lupa nro PISA/046/2006) 

 

Kohotessaan merestä rantavoimat tasoittivat harjua ja kerrostivat huuhtomaansa materiaalia 

harjun liepeille rantakerrostumiksi. Rantakerrostumat ovat alueella yleisiä. Laajoja rantakerros-

tumia on Aaltsuon ympäristössä, Knapernummella, Kusiaisnummen itäpuolella sekä Jäneskan-

nonnummella Kotkajärven pohjavesialueen eteläpuolella.  

 

Laajimmat hienoainessedimenttikerrostumat sijaitsevat noin kolme kilometriä leveällä luode–

kaakko -suuntaisella vyöhykkeellä Niemenkylä–Kirkonkylä–Korvenkylä (Kejonen 1984). Hie-

noainessedimentin paksuudet ovat tyypillisesti 4–8 metriä ja enimmillään 12–13 metriä. Hie-

noaines on pääosin savea, Lemlahden ja Niemenkylän hienoainesalueella tavataan myös liejua 

ja saviliejua. Hienoainessedimentit ovat monin paikoin rantakerrostumien peitossa. 
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6.3 Pohjavesi 

 
Alueellinen sijainti ja geologiset tekijät antavat leimansa pohjavesialueiden veden laatuun. 

Alavimmilla rannikkoalueilla näkyy tavallisesti meren vaikutus korkeina natrium- ja kloridipi-

toisuuksina. Pitoisuudet ovat seurausta ajalta, jolloin muinaisen Itämeren suolainen vesi peitti 

rannikon maa-alueita. Suolaisen meren aikana kerrostuneessa Litorinasavessa sulfaatti- ja alu-

miiniarvot ovat korkeita. Hyvin johtavilla maa-alueilla makea vesi on huuhtonut suolaisen me-

riveden jälkiä pois. Savimaille tyypillisen alhaisen happipitoisuuden vuoksi myös rauta ja man-

gaanipitoisuudet ovat korkeita. Kallioperän happamien kivilajien alueilla liuenneiden aineiden 

määrät ovat yleensä pieniä ja sähkönjohtavuusarvot matalia. 

 

6.3.1 Hanninkylän pohjavesialue 

 
Hanninkylän pohjavesialueella on vuonna 1973 hyväksytty Hanninkylän vedenottamon pohja-

vedenpinnan tarkkailuohjelma. Ohjelman mukaan pohjaveden pinnankorkeuksia havainnoi-

daan neljästä havaintoputkesta ja yhdestä talousvesikaivosta (liite 3a). Vuosien 2003–2007 

aikana pohjavesialueen läntisellä muodostumisalueella pohjavedenkorkeudet ovat olleet < 1 m 

mpy. Pohjavedenottamon puoleisella muodostumisalueella vedenpinta on ollut ajanjaksolla 

aina korkeammalla, noin tasolla 0,50–1,50 m mpy. Alhaisimmillaan vedenpinta on kesäkuu-

kausina ja korkeimmillaan alkutalvella ja kevättalvella. Pohjavesialueella vedenkorkeus voi 

vaihdella metrillä vuoden aikana.  

 

Pohjavesialueella kesällä 2007 suoritettujen alustavien maastotutkimusten perusteella pohjave-

denpinta on pohjavesialueen läntisellä muodostumisalueella noin kahden metrin syvyydellä 

maanpinnasta ja pohjavesikerroksen paksuus 2,5–4 metriä (kuva 7). Hiekkakivikalliopinta on 

noin viiden metrin syvyydellä. Vedenottamolta lähtevän tien kohdalla pohjavesi on noin metrin 

syvyydellä maanpinnasta ja pohjavesikerroksen paksuus noin kolme metriä. Hiekkakivikal-

liopinta on 4–4,5 metrin syvyydellä. Vedenottamon itäpuolella harjussa on 5–7 metrin paksuu-

delta hiekkaa ja soraista hiekkaa ja pohjaveden pinta on asettunut noin 3 metrin syvyydelle. 

Pohjalla on hiekkakivikallio. 

 

Lounais-Suomen ympäristökeskuksen (2001) mukaan pohjavesialue kokoaa vettä sitä ympä-

röiviltä kallio- ja moreenialueilta, joilta vesi virtaa moreenikerroksia pitkin harjuun. Harjussa 

virtaus puolestaan tapahtuu kohti länttä. Pohjavesialuerajauksesta poiketen on mahdollista, että 

vettä virtaa Hanninkylän pohjavedenottamoon laajemmalta alueelta sen itäpuolisilta mo-
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reenimäkialueilta harjuakviferiin ja siitä edelleen vedenottamoon (Kuva 8). Veden virtausta 

ohjailevien kalliokynnysten sijainnista ei ole tarkkaa tietoa. 

 

 

 
Kuva 7. Maatutkaprofiileja Hanninkylän pohjavesialueelta: a) Hanninkylän ottamon kohdasta n. 200 m pitkin 
peltotietä; b) ottamon tien haarasta Luvia-Niemenkylä –tietä pitkin n. 300 m:n matkalla Luvian suuntaan; c) pois-
tetun kaatopaikan kohdalla n. 300 m idästä länteen asfalttitielle asti. Itse harju on matala, vain muutamia metrejä 
paksu. Kolinummen mäen moreenikerros näyttäisi olevan varsin paksu ja hienoainesköyhä, koska tutkasignaali 
etenee siinä hyvin. Jonkin verran epävarmuutta tulkintaan aiheuttaa alueella esiintyvä hiekkakiven ja diabaasin 
vuorottelu. Kivilajikontakti saattaa näyttää tutkaprofiililla maakerrosrajalta. Oikeassa laidassa olevat syvyysmitta-
kaavat ovat ohjeellisia. Todellisuudessa mittakaava vaihtuu pohjaveden pinnassa, koska signaalin etenemisnopeus 
muuttuu veden kyllästämässä aineksessa. 
 
 
Tulosten perusteella näyttää siltä, ettei pohjavesialueen läntiseltä muodostumisalueelta pääse 

virtaamaan vettä vedenottamolle. Näin ollen suljetun ja tyhjennetyn kaatopaikan alueelta vesi 

ei siis pääsisi virtaamaan vedenottamon suuntaan. Tämä ilmenee myös pohjavedenpinnan tark-

kailutiedoista, joiden mukaan läntisen muodostumisalueen vedenpinnan korkeudet ovat alem-

pana kuin vedenottamonpuoleisella muodostumisalueella. Pohjavesialueen pohjavesivarasto on 

pieni, minkä vuoksi vedenkorkeudet vaihtelevat nopeasti. 
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Pohjavesialueen raja 

Harju Tie Vedenottamo 

Pohjaveden muodostu-
misalueen raja 
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Kuva 8. Maanpintakorkeusmalli Hanninkylän pohjavesialueelta. Punertavat alueet ovat suunnilleen 15 - 20 m mpy 
ja siniset 0 - 5 m mpy. Malli on laadittu digitoiduista peruskartan korkeuskäyristä. (pohjavesialuerajaus © SYKE 2007, 
maaperätiedot © Geologian tutkimuskeskus) 
 

6.3.2 Kotkajärven pohjavesialue 

 
Kotkajärven pohjavesialueella pohjaveden pinnan luonnollinen korkeus on vedenottamolla + 

11,58 m mpy. Pohjavesialueen eteläpuolella korkeudet ovat vuoden 1993 mittausten mukaan 

hieman alle 13,5 m mpy, ja pohjoispuolella 11,80–12,80 m mpy (liite 3b) (Lounais-Suomen 

ympäristökeskus 2001). Vedenottamolla vedenkorkeuksien keskiarvot ovat vuosien 2005–2007 

aikana vaihdelleet välillä 10–11 m mpy. Vuoden aikana pohjaveden korkeusvaihtelu on enim-

millään metrin luokkaa. Pohjavesialueen pohjavesi muodostuu osittain alueen itäpuolen mo-

reenirinteillä ja purkautuu Kotkajärvenojaan (Lounais-Suomen ympäristökeskus 2001). Pur-

kautuvan veden määrää ei tiedetä ja sitä on vaikea mitata, koska purkauskohta on ojan pohjassa 

ja vesi sekoittuu virtaavaan pintaveteen. 

 

 
Alue, jolta pohjavettä mah-
dollisesti kulkeutuu harjuun 
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Maastotutkimusten perusteella pohjavesi on Määrvuoren länsiosan ja Peltomaan itäosan väli-

sellä alueella noin 3–4 metrin syvyydellä maanpinnasta ja pohjavesikerroksen paksuus 3–5 

metriä. Kallio on 6–8 metrin syvyydellä. Määrvuorenniitun ja Myllymaan välisellä alueella on 

kallioperän painauma, jossa on noin 10–13 metrin paksuudelta hiekkaista moreenia (ks. kuvat 

4 ja 9). Painauma jatkuu Määrvuorenniitun suuntaan. Määrvuorenniitun moreenimäen länsi-

reunalla on noin 250 metrin matkalla hiekkakivipaljastuma, joka todennäköisesti estää pohja-

veden virtausta moreenimäeltä suoraan vedenottamon suuntaan. 

 

 
Kuva 9. Maatutkaprofiileja Kotkajärven pohjavesialueelta. a) voimakkaasti typistetty profiili Vernikon ottamon 
läheltä Määrvuoren reunaa pitkin Luvia-Nakkila –tien viereen (kokonaispituus n. 2 km). Maakerros on varsin 
ohut, paitsi Määrvuorenniitulta tulevan puron kohdalla, jossa karkearakeista ainesta on enimmillään 13 m. b) Pro-
fiili Luvia-Nakkila –tieltä Peltomaan kautta Määrvuorenniitulle (kokonaispituus n. 2 km). Myös tällä linjalla maa-
kerros on vain muutamia metrejä paksu paitsi Määrvuorenniitun moreenimäen kohdalla. Oikeassa laidassa oleva 
syvyysmittakaava on ohjeellinen. Todellisuudessa mittakaava vaihtuu pohjaveden pinnassa, koska signaalin ete-
nemisnopeus muuttuu veden kyllästämässä aineksessa. Profiileihin on tehty karkea topografinen korjaus. 
 

Kotkajärven pohjavesialue sijaitsee kallioiden painanteessa. Kallion pinnanmuodoille antavat 

leimansa hiekkakiven ja diabaasin vuorottelu. Näyttää siltä, että vettä kerääntyy harjuun ympä-

röiviltä kallio/moreeniylängöiltä, enimmäkseen Määrvuoren suunnasta, mutta myös ehkä Män-

tykummun moreenimäeltä (kuva 10). Myllymaan ja Markkulan kohdilla olevat kaivot ovat 

mahdollisesti yhteydessä vedenottamon akviferiin, koska vedenoton on havaittu vaikuttavan 

näiden kaivojen vedenpinnan korkeuksiin. Vedenpinnan korkeuksiin voivat tosin vaikuttaa 

myös esimerkiksi alueen lähistöllä tehdyt ojitukset. Hanninkylän pohjavesialueen tapaan poh-

javesialueen vesivarasto on suhteellisen pieni, minkä vuoksi pohjavesialue on herkkä veden-

pinnan vaihteluille. Siksi myös kaivot on kaivettava riittävän syviksi, jotta ne eivät sateettomi-

na kausina kuivuisi. 
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6.3.3 Juvamäen pohjavesialue 

 
Seismisen luotauksen mukaan pohjavesi on noin neljän metrin syvyydellä ja pohjavesikerrok-

sen paksuus noin 5–6 metriä. Pohjavesi virtaa idästä länteen (Vesi-Hydro Oy 1992). Pohjavesi-

alueella on tutkittu vedenottamopaikka, mutta alue ei ole kuitenkaan ollut vedenottokäytössä. 

Hienorakeisen harjun ydinosan vuoksi pohjavedenvirtausnopeus on pieni, mikä saattaa vaikut-

taa haitallisesti pohjaveden laatuun ja antoisuuteen. Alueen halki menevää tietä on ilmeisesti 

suolattu pölyämisen estämiseksi, koska tutkasignaali ei läpäissyt tietä. 

 

 

 

Kuva 10. Maanpinnan kor-
keusmalli Kotkajärven poh-
javesialueelta. Punertavat 
alueet ovat suunnilleen 30 - 
50 m mpy sekä vihreät ja 
keltaiset 10 - 15 m mpy. 
Malli on laadittu digitoiduista 
peruskartan korkeuskäyristä. 
(pohjavesialuerajaus © SYKE 2007, 
maaperätiedot © Geologian tutki-
muskeskus) 
 
 
 

7 YLEISTIETOA LUVIAN POHJAVESIALUEISTA 
 
7.1 Hanninkylän pohjavesialue 
 
Hanninkylän pohjavesialue on luokiteltu vedenhankintaa varten tärkeäksi luokan I pohjavesi-

alueeksi. Sen pinta-ala on 0,38 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 0,09 km2. Pohjavesialueel-

la on kaksi pohjaveden muodostumisaluetta, joiden välissä virtaa Sassilanjuopa. Pohjavesialu-

eella on yksi massasuodatusperiaatteella toimiva vedenottamo joka on rakennettu 1970-luvun 
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alussa ja peruskorjattu vuonna 1999 (Taulukko 1). Länsi-Suomen vesioikeuden vuonna 1971 

myöntämän luvan mukaan ottamolta saa pumpata vettä vuorokaudessa 350 m3. Määrä on sama 

kuin pohjavesialueen arvioitu antoisuus ja vedenottamon käsittelylaitoksen kapasiteetti. Pohja-

vedenottamosta otetaan noin puolet Luvian käyttövedestä. Vuonna 2006 ottamolta otettiin vettä 

262 m3/d kunnan kokonaisvedenoton ollessa 567 m3/d (Kaaviot 1 ja 2). Vedenottamolla on 

kuilukaivo, jossa on kaksi uppopumppua.  

 

Ottamolta saatava raakaveden laatu on pääosin hyvä (Taulukko 2a). Vesi on lievästi hapanta ja 

pehmeää (pH 6,2, kovuus 0,9 mmol/l). Veden alkaliteetti ja hiilidioksidipitoisuus ovat korkeita. 

Nikkeli- ja bakteeriarvot ovat ajoittain koholla. Korkeat hiilidioksidiarvot voivat olla seurausta 

harjuun ympäröiviltä alueilta pääsevästä orgaanisesta suovedestä tai vähähappisesta vedestä. 

Ottamon veden laatua seurataan valvonta- ja käyttötarkkailusuunnitelman mukaisesti. Ennen 

verkostoon pumppaamista raakavesi käsitellään. Menetelminä ovat ilmastus, kalkkikivialka-

lointi ja desinfiointi natriumhypokloriitilla. Vedenottamolla on automaattinen säätely- ja val-

vontajärjestelmä. Pohjavesialueella on Länsi-Suomen ympäristölupaviraston antama suoja-

aluepäätös vuodelta 2002. 

 

7.2 Kotkajärven pohjavesialue 

 
Kotkajärven pohjavesialue on luokiteltu vedenhankintaa varten tärkeäksi luokan I pohjavesi-

alueeksi. Sen pinta-ala on 0,9 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 0,43 km2. Alueelle on rajat-

tu kolme pohjaveden muodostumisaluetta. Pohjavesialueella on yksi hidassuodatusperiaatteella 

toimiva vedenottamo joka on otettu käyttöön 1980 ja peruskorjattu vuonna 1999 (Taulukko 1). 

Länsi-Suomen vesioikeuden vuonna 1979 myöntämän luvan mukaan vettä saa pumpata 300 

m3/vrk. Pohjavesialueen antoisuudeksi on arvioitu 400 m3. Vuonna 2006 ottamolta otettiin vet-

tä 239 m3/vrk (Kaavio 2). Vedenottamolla on kuilukaivo, jossa on kaksi pumppua, ja siivilä-

putkikaivo, jossa on yksi pumppu. 

 

Vedenlaatu vaihtelee hieman kaivoittain (Taulukko 2b ja 2c). Yleisesti ottaen ottamolta saatava 

raakavesi on hapanta ja pehmeää, pH 5,6–6,3; kovuus <0,9 mmol/l. Raudan, mangaanin ja nik-

kelin pitoisuudet ovat kohonneita erityisesti siiviläputkikaivon raakavedessä. Veden virtaus 

muodostumassa voi olla hidasta hienon hiekkaisen aineksen vuoksi, jolloin veden viipymä ja 

lisääntynyt reaktioaika mineraaliaineksen kanssa lisäävät aineiden liukenemista. Hiilidioksi-

diarvo on hieman kohonnut, ajoittain myös bakteeripitoisuudet ovat koholla. Korkeat nikke-

liarvot voivat selittyä alueen moreeneissa tavattavasta nikkelistä, joka on todennäköisesti peräi-
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sin Vammalan nikkelivyöhykkeeltä, joka ulottuu myös Satakunnan alueelle. Vedessä ajoittain 

havaitut hygieenisyysongelmat voivat olla peräisin pohjavesikaivoon päässeistä pieneliöistä tai 

pintavesistä. Ottamon veden laatua seurataan valvonta- ja käyttötarkkailusuunnitelman mukai-

sesti. Raakaveden käsittelymenetelminä ovat raudanpoisto ja desinfiointi natriumhypokloriitil-

la. Vedenottamolla on automaattinen säätely- ja valvontajärjestelmä. 

 

7.3 Juvamäen pohjavesialue 

 
Juvamäen pohjavesialue on luokiteltu vedenhankintaa varten tärkeäksi luokan I pohjavesialu-

eeksi. Pohjavesialueen pinta-ala on 0,24 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 0,09 km2. Muo-

dostuman antoisuudeksi on arvioitu 100 m3/vrk. Pohjavesialueelta ei ole suunnitteilla vedenot-

toa. Alueella on paljon asutusta ja se on peltojen ympäröimä. 

 
Taulukko 1. Luvian kunnan vedenottamot. 

 
Vedenottamo Omistaja ja 

käyttöönottovuosi
Kaivotyyppi Vedenkäsittely Vedenottolupa 

vuosi/määrä
Suoja-
aluepäätös

Hanninkylä Luvian kunta, 1971 Kuilukaivo Ilmastus, kalkki-
kivialkalointi, de-
sinfiointi natrium-
hypokloriitilla

1971/350 m3 Länsi-Suo-
men ympä-
ristölupavi- 
rasto 2002. 

Vernikko Luvian kunta, 1979 Kuilukaivo, 
siiviläkaivo

Raudanpoisto ja 
desinfiointi nat-
riumhypokloriitilla

1979/300 m3 Ei ole

 

 
Kaavio 1. Luvian kunnan vedenottomäärät 2000–2006. 
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Kaavio 2. Vedenottamoilta otetut vesimäärät 2000–2006. 
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Taulukko 2a. Hanninkylän vedenottamon laatuarvoja. 
 

 
Taulukko 2b. Korvenkylän (Vernikon) vedenottamon kuilukaivon laatuarvoja. 

 

Korvenkylä/kuilukaivo
Analyysi Yksikkö 3.10.2006 24.1.2006 9.3.2004

Kokonaispesäkeluku pmy/ml <1 2 <1

Koliformiset bakteerit 37° pmy/100 ml <1 <1 <1

Alkaliteetti mmol/l 0,45 0,42 0,4

Hiilidioksidi mg/l 36 33 24

Kokonaiskovuus mmol/l 0,47 0,46 0,49

Mangaani µg/l 35 <20 24

Nikkeli µg/l 6 5 6

pH 6,3 6,1 6,0

Rauta µg/l 150 150 85  
 

Taulukko 2c. Korvenkylän (Vernikon) vedenottamon siiviläkaivon laatuarvoja. 
 

Korvenkylä/siiviläkaivo

Analyysi Yksikkö 3.10.2006 24.1.2006 9.3.2004

Kokonaispesäkeluku pmy/ml <1 2 <1

Koliformiset bakteerit 37° pmy/100 ml <1 <1 <1

Alkaliteetti mmol/l 0,39 0,45 0,39

Hiilidioksidi mg/l 39 39 28

Kokonaiskovuus mmol/l 0,47 0,54 0,57

Mangaani µg/l 38 63 41

Nikkeli µg/l 16 25 18

pH 6,1 6,0 5,9

Rauta µg/l 310 600 250  

Hanninkylä
Analyysi Yksikkö 3.10.2006 8.11.2005 9.3.2004
Kokonaispesäkeluku pmy/ml 1 3 <1
Koliformiset bakteerit 37° pmy/100 ml <1 <1 <1
Alkaliteetti mmol/l 1,0 1,0 1,1 
Hiilidioksidi mg/l 42 44 35
Kokonaiskovuus mmol/l 0,9 0,9 1 
Mangaani µg/l <20 <20 <20 
Nikkeli µg/l 12 18 13
pH 6,2 6,2 6,3 
Rauta µg/l <20 <20 <20 
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8 POHJAVESIALUEIDEN RISKITOIMINNOT 
 
8.1 Asutus  
 
8.1.1 Viemärit 
 
Viemäriverkoston huono kunto saattaa aiheuttaa maaperän ja pohjaveden likaantumisriskin. 

Haitta-aineita voi päästä verkoston ulkopuolelle jätevesikaivoista ja -imeyttämöistä, jätevesikä-

sittelylaitoksista, rikkoutuneesta viemäriverkostosta tai erilaisissa häiriötilanteissa, esimerkiksi 

ylivuodoissa ja viemäriverkoston tulvimistapauksissa. Keskeisiä viemäriverkosta leviäviä hait-

ta-aineita ovat orgaaniset aineet, mikrobit ja ravinteet. Kokonaissuolapitoisuuden, sähkönjoh-

tavuuden, kloridin, nitraatin ja fosforin pitoisuuksien kasvu pohjavedessä saattavat ilmentää 

viemäriverkoston vuotoja. Talousvesiin voi tulla haju ja makuhaittoja, lisäksi virusten ja bak-

teerien leviäminen talousveteen voi aiheuttaa vatsatautiepidemian.  

 

8.1.2 Öljysäiliöt 

 
Maanpäällisten tai maanalaisten öljysäiliöiden vuotojen tai huolimattoman käsittelyn yhteydes-

sä voi päästä öljyä maaperään. Maanpäällisistä säiliöistä pitkään jatkuvat tippavuodot voivat 

aiheuttaa öljyn huomattavaa rikastumista maaperään. Maanalaisten polttoainesäiliöiden vuodot 

voivat pilata pohjavettä laajalti ennen kuin vaurio huomataan. Vuotoja voi tulla öljysäiliöihin, 

siirtoputkistoon, säilytysastioiden rikkoutuessa tai täyttöjen yhteydessä. Vähäisetkin öljymäärät 

maaperässä tai pohjavesissä saattavat johtaa vakavaan vedenhankinnan vaikeutumiseen. Öljyn 

maku tuntuu vedessä jopa 0,001 mg/l:n pitoisuuksina, ja jo 1 mg/l on terveydelle haitallinen. 

Öljyjen pysyvyysajat maaperässä ovat pitkiä ja niiden koostumus pysyy pohjavedessä muuttu-

mattomana kymmeniä vuosia. Öljy pidättyy vahinkopaikan lähiympäristön maaperään, jossa 

siitä liukenee vesiin erilaisia hiilivetyjä. Vähitellen öljy saavuttaa pohjavedenpinnan, minkä 

jälkeen se alkaa liueta pohjaveteen.  

 

8.1.3 Asutuksen aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Luvian kunnan viemäriverkoston piirissä on 2500 asukasta eli 76 % asukasmäärästä. Verkos-

ton rakentaminen aloitettiin 1960-luvulla. Sen pituus on runsaat 24 km ja putkien materiaali 

pääosin muovia, osa on betoniviemäreitä. Kaivot ovat enimmäkseen betonirakenteisia. Viemä-

riverkoston vuotovesimäärä oli ennen vuotta 2005 alkanutta viemäriverkoston kunnostamista 

suuri.  
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Kunnan toiminta-alueella on kuusi jäteveden pumppaamoa, jotka eivät ole pohjavesialueilla. 

Toiminta-alueen ulkopuolisen vanhainkodin pumppaamon viemäriputki sivuaa Hanninkylän 

pohjavesialueen rajaa. Jätevedenpuhdistamo suljetaan lähitulevaisuudessa, minkä jälkeen jäte-

vedet johdetaan Porin kaupungin jätevedenpuhdistamolle. Siirtoviemärin rakentaminen aloitet-

tiin vuonna 2005. Jätevedet johdettiin puhdistamolta ennen Harjajuopaan ja edelleen Laitakarin 

Trööminlahteen. Tulva-aikoina jätevedenkäsittely ei ole toiminut moitteettomasti, minkä vuok-

si on jouduttu turvautumaan ohijuoksutuksiin, useina vuosina n. 7000 m3. 

 

Kunnan viemäriverkosto ei ulotu pohjavesialueille. Keskustan kaava-alueella on vielä kiinteis-

töjä, jotka ovat viemäriverkoston ulkopuolella, ja niillä jätevedet käsitellään kiinteistökohtai-

sesti. Haja-asutusalueiden kiinteistöillä jätevedet käsitellään enimmäkseen saostuskaivoissa, 

uusimmissa kiinteistöissä on käytössä maasuodattamo. Kiinteistökohtaisesta jätevedenkäsitte-

lystä ei ole olemassa tarkkaa tietoa. 

 

Pohjavesialueilla on useita maanpäällisiä suojaamattomia öljysäiliöitä. Tiedot maanalaisten 

öljysäiliöiden määrästä, materiaaleista, suojauksista ja tarkastuksista eivät ole tällä hetkellä 

ajan tasalla. 

 

Kiinteistökohtainen jätteenkäsittely ja öljysäiliöt aiheuttavat riskin pohjavesialueilla. Yleisesti 

käytössä olevien saostuskaivojen puhdistusteho ei vastaa talousjätevesien käsittelyn asetukses-

sa vaadittavaa puhdistustehoa. Lisäksi jätevesien imeyttäminen maahan aiheuttaa pohjaveden 

pilaantumisriskin. Pohjavesialueiden raakavesinäytteissä on esiintynyt ajoittain merkkejä bak-

teeritoiminnasta. Öljysäiliöiden tilasta ei kunnalla ole tällä hetkellä varmuutta. Huonokuntoiset 

maanalaiset ja maanpäälliset öljysäiliöt lisäävät pohjaveden pilaantumisriskiä. Asutuksen vai-

kutus pohjaveteen ei kuitenkaan tällä hetkellä näy pohjavedenottamoiden veden laadussa. 

 

8.1.4 Toimenpidesuositukset 

 
Haja-asutusalueiden kiinteistöjen on tehtävä selvitys jätevesien käsittelystä ja laadittava jäteve-

sijärjestelmän käyttö- ja huolto-ohjeet vuoden 2007 loppuun mennessä. Jätevesijärjestelmien 

tulee olla valtioneuvoston asetuksen 542/2003 edellyttämällä tasolla vuonna 2014. Kunta voi 

ympäristönsuojelumääräyksin säädellä jätevesien puhdistusta ja sisällyttää määräyksiin jäteve-

sijärjestelmiä koskevia toimenpiteitä ja vaatimuksia. Kunnan laadituttamassa vesihuollon ke-

hittämissuunnitelmassa käsitellään kattavasti jätevesiverkoston tilaa ja tarpeita. Suunnitelmassa 
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on selvitetty mm. viemäröintialueiden laajentamismahdollisuuksia ja jäteveden puhdistamisen 

järjestämistä. 

 

Pelastuslaitoksen on ensi sijassa tarkastettava öljysäiliöiden tila kunnan alueella. Pohjavesialu-

eella sijaitsevat säiliöt on kirjattava öljysäilörekisteriin, pidettävä rekisteri ajan tasalla ja järjes-

tettävä säiliöiden seurantatarkastukset. Kiinteistönomistajia tulee valistaa heidän vastuistaan ja 

velvollisuuksistaan. Öljysäiliöt tulisi sijoittaa maan päälle ja varmistaa niiden riittävä suojaus.  

 

8.2 Liikenne, tienpito ja maantiekuljetukset 

 
Liikenteestä ja tienpidosta aiheutuvia pohjavesiriskejä ovat pakokaasupäästöt, vaarallisten ai-

neiden, öljyjen ja kemikaalien kuljetukset ja teiden kunnossapito. Liikenteen pääasiallisia pääs-

töjä ovat rikkidioksidi, typen oksidit, hiilivedyt ja lyijy. Maaperään pääsee myös pieniä määriä 

kuparia, sinkkiä, rautaa, kadmiumia, kromia, kobolttia, mangaania ja PAH-yhdisteitä. Vaaral-

listen aineiden kuljetusten yhteydessä haitta-aineita, kuten öljyä, myrkkyjä, palavia nesteitä tai 

syövyttäviä aineita, voi päästä maaperään onnettomuuksissa, vuodoissa ja ylitäytöissä. Pohja-

vesiriskin suuruus riippuu maaperään vuotaneen aineen määrästä ja aineen ominaisuuksista, 

kuten vesiliukoisuudesta ja viskositeetista. Teiden liukkaudentorjuntaan käytetään syksyisin ja 

keväisin kalsiumkloridia (CaCl2) ja talvella natriumkloridia (NaCl), kalsiumkloridia käytetään 

kesällä myös pölynsidontaan hiekkateillä. Tien pientareiden kunnossapidossa käytettävät rikka-

ruoho- ja vesakontorjunta-aineet lisäävät myös pohjaveden likaantumisriskiä. 

 

Liukkaudentorjuntaan käytetyt aineet kulkeutuvat tavallisesti pintavaluntana ja aurauksen seu-

rauksena tienvarsien ojiin, joissa ne kulkeutuvat edelleen vesistöihin tai imeytyvät maaperään. 

Na+ ja Ca2+ kationit osallistuvat maaperän kationinvaihtoreaktioihin, jolloin ne voivat vaikuttaa 

maaperän vajovesien laatuun. Luonnontilaisessa maapohjavedessä kloridipitoisuus on matala, 

1–2 mg/l. Kloridipitoisuuden kasvu edistää raskasmetallien liukenemista maaperästä ja aiheut-

taa metallisten vesijohtojen korroosiota, jonka seurauksena vesijohtoputkista voi liueta rautaa, 

kuparia ja sinkkiä.  

 

8.2.1 Liikenteen ja tienpidon aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Kunnan alueella pohjavesialueita sivuavia tai läpikulkevia teitä ovat Luvia–Niemenkyläntie 

nro 12857 Hanninkylän pohjavesialueella, Hormistontie nro 12865 Kotkajärven pohjavesialu-

eella sekä Murrontie nro 12863 Juvamäen pohjavesialueella. Teiden pintamateriaalina on peh-

meä asfalttibetoni (PAB) ja soramurske/hiekka. Tiet kuuluvat talvihoitoluokkaan II. Luokan II 
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teiden tienhoidossa ei käytetä suolausta, vaan pistehiekoitusta tai tarvittaessa kokohiekoitusta. 

Vuoden 2003 keskimääräiset liikennemäärät olivat seuraavat: Luvia–Niemenkyläntie 810 

ajon./vrk, Hormistontie 330 ajon./vrk ja Murrontie 63 ajon./vrk. Teitä käytetään myös öljyn-

kuljetusreitteinä kiinteistöille.  

 

8.2.2 Toimenpidesuositukset 

 
Suoja-alueelle ei saa rakentaa uusia yleiselle liikenteelle tarkoitettuja teitä tai pysäköintialueita, 

ellei niitä varusteta vettä läpäisevien maalajien kohdalla alueellisen ympäristökeskuksen hy-

väksymin suojarakentein. Poikkeuksen muodostavat ne kaava-alueille rakennettavat tiet, joiden 

liikennemäärä on vähäinen. Näiden kohdalla suojaustarve ratkaistaan tapauskohtaisesti. 

 
Tienvarsiojat tulee pitää avoimina, jotta vesi pääsee niissä vapaasti virtaamaan. Siten liiken-

teestä aiheutuvat päästöt eivät jää makaamaan ojiin ja imeydy pohjaveteen. Tiestön kunnon 

ylläpidolla, valaistuksella ja näkyvyyden parantamisella edistetään liikenneturvallisuutta ja 

suojellaan samalla myös pohjavesiä. Myös pohjavesialueiden merkintä kyltein voi osaltaan 

lisätä autoilijoiden varovaisuutta. 

 

Tiehallinto vaikuttaa osaltaan pohjeveden suojeluun yhdessä ympäristöviranomaisten kanssa. 

Se on viime vuosina pyrkinyt vähentämään teiden suolausta erityisesti tärkeillä pohjavesialu-

eilla. Se pyrkii parantamaan myös vaarallisten aineiden kuljetusten riskienhallintaa. Tiehallinto 

ja ympäristöhallinto ovat yhdessä arvioineet tiesuolauksen pohjavedelle aiheuttamaa riskiä 

(Gustafsson 2000). Vuonna 2001 alueelliset ympäristökeskukset ja tiepiirit aloittivat valtakun-

nallisen pohjaveden kloridiseurannan 100 pohjavesialueella, joissa on noin 200 havaintopistet-

tä ja 50 erityisseurantapistettä. Lähinnä suojelusuunnitelma-aluetta sijaitseva kloridiseuranta-

kohde on Eurajoen Korvenkulman pohjavesialueella. Tiehallinnon julkaisu – Pohjaveden suo-

jaus tien kohdalla, 2004 – ohjeistaa rakennuttajia pohjaveden suojelun huomioimisessa eri 

suunnitteluvaiheissa, suojaustarpeista, suojausrakenteiden mitoituksesta ja rakenteesta. 

 
8.3 Maa- ja metsätalous 

 
Maa- ja metsätalouden toiminnoista riskejä pohjevedelle aiheuttavat lannoitus, muokkaus, hak-

kuut, ojitus ja energiapuun korjuu. Nämä toiminnot lisäävät ravinteiden, kiintoaineksen, kiven-

näisaineksen ja humuksen huuhtoutumista maaperään. Pohjavedessä näkyviä vaikutuksia ovat: 

korkeat orgaanisen aineksen, fosforin, kloridin nitraatin, kovuuden, sähkönjohtavuuden ja ko-

konaissuolapitoisuuden arvot. Joskus myös raskasmetallien ja bakteerien määrät voivat lisään-
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tyä. Torjunta-aineiden käyttö saattaa aiheuttaa kemikaalien ja niiden hajoamistuotteiden esiin-

tymistä maaperässä ja mahdollisesti myös pohjavedessä. Koneiden käyttö harvennus- ja hak-

kuutyömailla rikkoo myös maannoskerrosta ja aiheuttaa polttoaine-, voitelu- tai hydrauliikka-

öljyn vuotovaaran. 

 

Lannoitus voi lisätä liukoisten ravinteiden, kuten typen ja fosforin, sekä raskasmetallien ja bak-

teerien huuhtoutumista vesistöihin. Suurin ongelma on maaperän kerääntyvä typpi, joka hapet-

tuu maaperässä nitraatiksi, joka puolestaan lisää pohjaveden happamuutta kuluttamalla happea. 

Fosforin huuhtoutuminen on tehokasta karuilta soilta, joiden turve sisältää vähän rautaa ja alu-

miinia. Sen sijaan kivennäismailla fosforilannoitteiden fosfaatti sitoutuu kivennäismaan rauta- 

ja alumiiniyhdisteisiin, jolloin vesistöjen fosforikuormitus jää vähäiseksi. Karjataloudessa käy-

tettävät lanta-, virtsa-, lietelanta- ja jätevesisäiliöt sekä suureläinsuojat ovat uhka pohjavedelle. 

Ravinteet ja ammoniakki, joka käyttäytyy maaperässä samoin kuin typpi, aiheuttavat pohjave-

teen laatuongelmia.  

 

Metsien kunnostusojitukset lisäävät valuntaa, mikä vähentää muodostuvan pohjaveden määrää. 

Lisäksi ojitukset lisäävät ravinteiden, humuksen, kiinto- ja kivennäisaineksen huuhtoutumista 

maaperään. Kunnostusojitusten lisäksi maatalouden kuivatus- ja salaojitukset laskevat pohja-

veden pintaa. Pohjaveden pinnan laskun mukana laskee myös hapetus- ja pelkistysolojen raja-

pinta, mikä lisää orgaanisten ja epäorgaanisten aineiden huuhtoutumista pohjaveteen. Maape-

rän muokkauksen yhteydessä rauta- ja alumiiniyhdisteet ja ravinteet kulkeutuvat maanpinnalle, 

jossa ne muuttuvat happaman sadeveden vaikutuksesta liukoiseen muotoon tai kulkeutuvat 

pintavalunnan mukana vesistöihin. Muokkaus lisää humuksen, kiintoaineksen ja typen huuh-

toutumista ja maaperän happamoitumista. 

 

Hakkuut lisäävät valuntaa ja siten ravinteiden huuhtoutumista ja nostavat pohjaveden pintaa 

imeytymisessä ja haihdunnassa tapahtuvien muutosten vuoksi. Hakkuiden jälkeen pohjaveden 

nitraattipitoisuus kasvaa (ks. Kubin 1998, Rusanen ym. 2004). Huuhtoutumisen kasvu näkyy 

parin vuoden kuluttua hakkuista. Typen osalta huuhtoutumisriski kasvaa muutamien vuosien 

kuluttua hakkuista. Turvemailla uudistushakkuut lisäävät valumaveden happamuutta ja humuk-

sen huuhtoutumista. Sen sijaan kivennäis- ja turvemaiden harvennushakkuiden vaikutus kiinto-

aines- ja ravinnehuuhtoumiin on vähäinen. Päätehakkuun seurauksena maaperästä vapautuu 

fosforia. Kaikki pitoisuudet pysyvät kuitenkin yleensä hyväksytyissä rajoissa ja palautuvat läh-

tötasolle n. 10 vuodessa. 
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8.3.1 Maa- ja metsätalouden aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Luvian pohjavesialueet ovat maatalousvaltaisia. Hanninkylän pohjavesialueen peltoviljelyala 

on 28,2 ha (82,9 %) ja metsätalousala 3,2 ha (9,4 %). Kotkajärven pohjavesialueen peltovilje-

lyala on 43,7 ha (48,6 %) metsätalousala 43,3 ha (48,1 %). Peltoalueet ympäröivät vedenotta-

moalueita, mikä saattaa lisätä raakaveden nitraattipitoisuutta. Nykyään pohjavesialueilla ei ole 

toiminnassa olevia karjatiloja.  

 

8.3.2 Toimenpidesuositukset 

 
Pohjavesialueilla maa- ja metsätaloudesta aiheutuvia riskejä voidaan vähentää monella tavalla. 

Toiminnanharjoittajien valistaminen pohjavesiasioissa sekä toiminnan rajoitusten ja määräys-

ten huomioiminen pohjavesialueella toimittaessa ovat lähtökohtana pohjaveden suojelussa. 

Lannoituksissa tulee huomioida ajankohta, lannoituskohteen mukainen tekniikka ja lannoittei-

den valinta. Peltojen lannoitus tulee mahdollisuuksien mukaan suorittaa aina keväällä sulamis-

kauden päätyttyä eikä syys-talvikaudella, koska huomattava osa erityisesti syksyllä levitetystä 

typestä huuhtoutuu syyssateiden ja kevätsulamisen aikana vesiuomiin ja imeytyy pohjavesiin. 

Käytettyjen lannoitteiden määrän tulisi pohjautua ravinnetaseselvityksiin. Metsien lannoitus 

vedenhankintaan tärkeillä pohjavesialueilla ei ole suositeltavaa. Torjunta-aineina tulee käyttää 

vain Elintarviketurvallisuusviraston (Evira) hyväksymiä aineita (www.evira.fi). 

 

Hanninkylän pohjavesialueen suoja-aluepäätöksen lupaehdoissa on seuraavia määräyksiä poh-

javesialueiden toimintaan: 

·  Pohjavesialueella on kielletty jäteveden, turpeen, mullan, kuorikkeen tai hakkeen suo-
jaamaton varastointi sekä jätemaan maastoon sijoittaminen 

·  kotieläinten lannan, virtsan, lietelannan ja säilörehun valmistuksessa syntyvän puris-
tenesteen ja jätevesilietteen käyttö kasteluun, sadetukseen, lannoittamiseen, maanpa-
rannukseen tai muuhun vastaavaan tarkoitukseen on kielletty 

·  eläinten jaloitteluun tarkoitettujen ulkotarhojen perustaminen on kielletty.  

Uusien karjasuojien, lantavarastojen, eläinsuojien, kasvihuoneiden ja taimitarhojen sijoittamis-

ta pohjavesialueelle tulee välttää. Jos pohjavesialueille kuitenkin rakennetaan karjasuojia, ne on 

sijoitettava vettä läpäisemättömälle maaperälle tai rakennettava pohjaltaan täysin vesitiiviiksi. 

Lisäksi karjasuojien kuivalanta-, virtsa- ja lietelantavarastoissa on oltava varastotilaa vähintään 

12 kuukauden varastointiaikaa varten. Varastot on rakennettava niin, ettei niistä voi aiheutua 

pohjaveden pilaantumisvaaraa. Riskikohteissa voidaan tehostaa pohjaveden tarkkailua. 
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Metsänhoidollisissa toimenpiteissä on vältettävä lannoitusta, torjunta-aineiden käyttöä, uudis-

tus- ja kunnostusojituksia sekä raskasta maanmuokkausta. Maaperän muokkauksessa ei tule 

käyttää ojitus- tai naveromätästystä pohjavesialueilla, jos ojat tai naverot ulottuisivat kiven-

näismaahan. Samoin kunnostusojituksia ei suositella pohjavesialueilla, mikäli ojat jouduttaisiin 

kaivamaan turvekerroksen alla olevaan kivennäismaakerrokseen. Myös muu maankaivuu, josta 

voi seurata pohjaveden likaantumista tai muuttumista on kielletty. 

 

8.4 Maa-ainesten otto  

 
Maa-ainesten otto keskittyy yleensä sora-alueille, jotka ovat myös parhaita pohjavesivarastoja. 

Maa-ainesten otto ja siihen liittyvä toiminta vaarantaa pohjavesiä monella tavalla, esimerkiksi 

koneiden ja polttoainesäiliöiden öljyvuodot, maantäyttö ja maannoksen häviäminen muuttavat 

pohjaveden määrää ja laatua. Maannoksen häviäminen vaikuttaa merkittävästi pohjaveden ti-

laan. Pohjavesiolosuhteita voivat muuttaa myös kiviaineisten ja turpeen otto (Kylä-Setälä & 

Assmuth 1996). 

 

Normaalioloissa maannoksen biokemiallis-fysikaaliset prosessit neutraloivat pohjavedeksi suo-

tautuvaa vettä, vähentävät haitta-aineiden kulkeutumista pohjaveteen ja pohjaveden pinnan 

korkeusvaihteluita. Maannoksen poistuessa haitta-aineiden kulkeutuminen pohjaveteen lisään-

tyy, happamuus kasvaa sekä lämpötilan- ja pohjaveden pinnan korkeusvaihtelut äärevöityvät. 

Tällöin pohjaveteen liuenneiden aineiden määrä kasvaa, mikä näkyy veden laatuarvoissa. So-

ranottoalueilla on havaittu pitoisuuksien kasvua seuraavien aineiden kohdalla: nitraatti, sulfaat-

ti, alumiini, magnesium, kalsium ja kloridi. Lisäksi sähkönjohtavuuden ja kovuuden arvot nou-

sevat ja bakteerien esiintyminen lisääntyy (Hatva ym. 1993).  

 

Pohjaveden epätavallisen suurten pinnan korkeuden vaihtelujen vuoksi suo- ja pintavesiä voi 

päästä soranottoalueiden kautta pohjaveteen. Sorakuoppien pohjavesilammet voivat muuttaa 

myös pohjaveden laatua. Laatuarvoissa nähtäviä muutoksia esiintyy lämpötilassa, veteen 

liuenneen hapen pitoisuuksissa, happamuudessa ja hiilidioksidipitoisuudessa. Muita pohjave-

den likaantumisriskiä lisääviä tekijöitä soranottoalueilla ovat murskausasemat ja soran pesu-

asemat. Pesulietteissä on erityisesti sulfaattia ja kalsiumia. 

 

Huonosti jälkihoidettu tai jälkihoitamaton soranottoalue on riski pohjavedelle. Romut, jätteet, 

jäteöljyt ja ylijäämämassat aiheuttavat pohjaveden likaantumisriskin. Nämä tekijät voivat lisätä 
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pohjaveden samentumista, happikatoa, orgaanisen aineksen ja nitraattiarvojen kasvua ja bak-

teerien esiintymistä.  

 

8.4.1 Maa-ainesten oton aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Luvian pohjavesialueilla ei ole voimassa olevia maa-aineisten ottolupia. Hanninkylän pohja-

vesialueella on kaksi pientä jo kauan sitten käytöstä poistunutta maanottopaikkaa, joissa kaivu 

on ulotettu pohjavedenpinnan alapuolelle (kuva 11). Vanhoilla kartoilla näkyvät kaksi muuta 

pohjavesilampea on sittemmin täytetty ja maisemoitu. Kotkajärven pohjavesialueella sijaitse-

valla Määrvuorenniitulla on pieni ja vanha maisemoimaton maanottoalue, jonka kunnostustar-

ve on vähäinen. 

 

8.4.2 Maa-aineisten otossa huomioitavia pohjaveden suojeluun tähtääviä toimenpiteitä 

 
Maa-ainesten otossa on noudatettava erityistä huolellisuutta, jotta hydrauliikkaöljyjen, poltto-

aineiden ja muiden pohjavedelle haitallisten aineiden joutuminen maaperään estetään. Soranot-

toalueilla ei saa huoltaa koneita tai laitteita, niiden säilytyspaikat on sijoitettava luonnontilai-

selle alueelle kaivualueen ulkopuolelle ja suojattava asianmukaisesti. Myös öljysäiliöt on sijoi-

tettava luonnontilaiselle alueelle kaivualueen ulkopuolelle ja varustettava niiden tilavuutta vas-

taavalla katetulla suoja-altaalla. Vedenottamoiden läheisyydessä öljytuotteiden varastointi ja 

käsittely on kielletty. 

 

Kun ottolupa on umpeutunut, alue on viipymättä jälkihoidettava luvan edellyttämällä tavalla. 

Jälkihoitotoimenpiteenä ottamisalueelle voidaan muodostaa kasvualusta kaivualueelta kuori-

tuista maista tai esimerkiksi turpeen ja hiekan seoksesta. Kasvualustalle kylvetään alueelle 

luonteenomaisia kasvilajeja tai nurmikkoa. Puustoksi istutetaan sekametsää. Monttualueen 

muotoilussa ja kunnostuksessa voi käyttää luovuutta (Satakunnan seutukaavaliitto 1990; Rau-

tavuoma 1994; Rintala 1997; Alapassi ym. 2001). 

 

Maa-aineslupia ei ole suositeltavaa myöntää lähisuojavyöhykkeen (jos määritelty) luonnonti-

laisina säilyneille osille eikä olemassa olevia ottoalueita tulisi enää laajentaa. Suojakerrossuosi-

tus on pääsääntöisesti 4 – 6 m. Jos suojaava maakerros on jo alkutilanteessa alle 5 m, uutta 

maa-ainesten ottoa ei tulisi sallia, koska maa-ainesten otosta saatava hyöty on hyvin pieni kai-

vusta aiheutuvaan haittaan nähden. Pohjavedenpinnan tasoa on seurattava ottamisen aikana. 
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Lähisuojavyöhykkeellä tapahtuvasta maa-ainesten tavanomaisesta kotitarveotosta (alle 500 m3) 

on tehtävä ilmoitus kunnan ympäristöviranomaiselle ennen oton aloittamista. Ottajalle on tässä 

yhteydessä ilmoitettava, että maa-aines- ja vesilaki koskevat myös kotitarveottoa. Ottajalle on 

tarvittaessa annettava ehtoja ottamisen järjestämisestä siten, ettei se aiheuta em. lakien tarkoit-

tamaa haittaa. Maanomistajia tulisi valistaa, että uusien kuoppien tekemistä pohjavesialueilla 

tulisi välttää. Vähäinenkin kotitarveotto turmelee maisemaa huomattavasti ja rikkoo suojaavan 

maannoksen. 

 

Jälkihoitamattomien maa-ainesottoalueiden kunnostamistoimiin ryhtymistä tulee kannustaa. 

Kunnostustoimia voidaan tarvita myös maa-aineslain mukaisilla lupa-alueilla, jos luvan edel-

lyttämä lopputulos ei ole maisemallisesti eikä pohjaveden suojelun kannalta tyydyttävä. Jälki-

hoidon yhteydessä mahdollisesti toteutettavaan lisäottoon tarvitaan kuitenkin asianmukainen 

lupa. 

 

Maa-aineslupaehtojen noudattamista on valvottava. Jos havaittuja epäkohtia ei huomautuksista 

huolimatta toteuteta, on turvauduttava pakkokeinoihin, joita ovat maa-aineslain 14 §:n mukai-

nen uhkasakko ja teettämisuhka, maa-aineslain 15 §:n mukainen ottamisen keskeyttäminen, 

maa-aineslain 18 §:n mukainen ilmoitus syytteen nostamiseksi tai vesilain 21 luvun 3 §:n mu-

kainen virka-apuilmoitus. 

 

Pienen koon ja muiden maankäyttömuotojen vuoksi laajamittainen maa-ainesten otto Luvian 

pohjavesialueilla ei voi tulla kysymykseen.  

 

Kuva 11. Matala ruovikoitunut pohja-
vesilampi Hanninkylän vedenottamon 
lähellä. Lampeen saattaa huuhtoutua poh-
javeden laatua huonontavia aineita ja hu-
muspitoinen vesi jo sinänsä huonontaa 
pohjaveden laatua. Monttualueen täyttöä 
tulisi harkita. 
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8.5 Muuntamot 

 

Muuntajissa oleva mineraaliöljy aiheuttaa pohjavesiriskin. Öljyvuoto voi tapahtua salamanis-

kun tai laitteistovian seurauksena. Pitkäaikaisessa vuodossa maaperään pääsee vain osa muun-

tajan öljystä, koska muuntaja vioittuu öljyn vähentyessä. Muuntamoiden öljymäärät ovat mel-

ko pieniä: 50 kVa:n muuntajissa n. 100 kg, 100 kVa:n muuntajissa 125 kg ja 200 kVa:n muun-

tajissa 190 kg. Ongelmallisimpia ovat kaivojen ja vedenottamoiden vieressä olevat muuntamot. 

 

8.5.1 Muuntamoiden aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 

Hanninkylän pohjavesialueella on muuntaja aivan vedenottamon vieressä. Kotkajärven pohja-

vesialueella on myös yksi muuntamo. Muuntajien tiedot ilmenevät alla olevasta taulukosta 3. 

 
Taulukko 3. Pohjavesialueiden muuntamotietoja. 

 
Pohjavesialue Teho/kVA Rak.Vuosi Öljymäärä/kg Rakenne

Hanninkylä 100 1966 125 pylväs
Kotkajärvi 50 1968 120 pylväs  

 

8.5.2 Toimenpidesuositukset 

 
Muuntajat pitää varustaa öljynkeräysastioilla ja niiden tulee olla mielellään kopillisia. Muunta-

jien öljy tulisi korvata öljyttömillä tai korvaavilla aineilla, esimerkiksi kasviöljypohjaiset este-

rimuuntajat ovat pohjavedelle haitattomampia kuin maaöljypohjaiset. Luvian kunnan sähkön-

siirrosta vastaava Fortum Sähkönsiirto Oy on ilmoittanut pyrkivänsä muuttamaan öljypitoiset 

muuntamot turvallisemmiksi. Sähköyhtiöiden on kirjattava pohjavesialueilla sijaitsevat öljy-

jäähdytteiset muuntajat ja toimittaa tiedot kunnan pelastusviranomaiselle. Muuntamon vuota-

misesta on ilmoitettava viranomaisille ja sähkönsiirtoyhtiölle. 

 

8.6 Suovedet 

 
Pohjaveteen imeytyvä suovesi toisaalta lisää muodostuvan pohjaveden määrää, mutta myös 

heikentää sen laatua. Suovesien orgaaninen aines kuluttaa pohjavedestä happea, mikä aiheuttaa 

mm. raudan ja mangaanin liukenemista veteen. Humuspitoinen vesi sinänsä saattaa aiheuttaa 

veteen maku- ja teknis-esteettisiä haittoja. Vakava haitta humuksesta syntyy, jos vettä joudu-
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taan jostain syystä klooraamaan, koska silloin voi syntyä mahdollisesti syöpää aiheuttavia 

klooriyhdisteitä. 

 

8.6.1 Suovesien aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Kotkajärven pohjavesialueen itäpuolisilla moreenirinteillä on paljon soita. Korkeuskäyrien 

mukaan suo-ojia pitkin voi virrata vesiä myös pohjaveden muodostumisalueelle. Kotkajärven 

vedenottamon hiilidioksidipitoisuus on melko korkea. Yhtenä mahdollisena syynä korkeisiin 

hiilidioksidipitoisuuksiin pidetään suovesiä.  

 

8.6.2 Toimenpidesuositukset 

 
Kotkajärven pohjavesialueen vedenvirtauskuvaa tulee tutkia tarkemmin. Myös kalliokynnysten 

paikallistaminen ja harjun tarkemmat rakenneselvitykset ovat suositeltavia. Näillä toimilla voi-

daan hallita paremmin pohjaveden laatuun ja laadun muutoksiin vaikuttavia tekijöitä. 

 

8.7 Pohjaveden otto 

 
Runsas pohjaveden otto, pitkät kuivuuskaudet tai rakennustoiminta voivat laskea pohjaveden 

pintaa. Pohjaveden pinta laskee, jos vettä otetaan enemmän kuin sitä muodostuu. Pitkät kui-

vuuskaudet laskevat pohjaveden pintaa erityisesti pienillä pohjavesimuodostuma-alueilla, kos-

ka niissä pohjavesikerros on ohut ja pohjaveden kiertoaika maaperässä lyhyt. Rakennustoimin-

nan aikana pohjaveden pintaa lasketaan, jotta rakennettavat alueet pysyvät kuivina. Pohjave-

denpinnan laskun seurauksena pohjaveden virtauskuva saattaa muuttua, rakennukset painua, 

kaivot kuivua ja pohjaveden laatu huonontua. Virtauskuvan muuttuessa pohjavesivarastoon voi 

virrata sitä ympäröiviltä alueilta haitta-aineita. Lisäksi pohjavesivaraston hapetus-

pelkistysoloissa tapahtuvat muutokset lisäävät haitta-aineiden liukenemista pohjaveteen. Poh-

javeden pinnan lasku aiheuttaa ongelmia ja kustannuksia vesihuoltolaitoksille, monille teolli-

suuden aloille ja maataloudelle, jotka joutuvat kamppailemaan vesipulan kanssa.  

 

8.7.1 Pohjaveden oton aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Pohjavesialueilla on ollut veden riittävyysongelmia viime vuosien kuivina ajanjaksoina. Kesä-

aikana mökkiasukkaat lisäävät verkoston kuormitusta. Vedenottamoiden raakavedessä havaitut 

ajoittaiset korkeat bakteeritasot voivat olla seurausta pohjavedenpinnan korkeudessa tapahtu-

neista muutoksista. Kunnan vesiverkosto on nykyään yhdistetty Porin verkostoon, millä voi-
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daan tasoittaa kulutushuippuja ja tarvittaessa kattaa koko kunnan tarvitsema vesimäärä. Tällä 

hetkellä Porista saadaan n.150 m3/vrk, mutta yhdysvesijohdon valmistumisen jälkeen n. 400 

m3/vrk. Porista saatavasta lisävedestä huolimatta kunta on joutunut säännöstelemään vedenja-

kelua kuivina aikoina.  

 

Kotkajärven pohjavesialueella sijaitsevat yksityiskaivot ovat kuivuneet tai vedenpinta kaivois-

sa on selvästi laskenut useina vuosina sen jälkeen kun Kotkajärven vedenottamo vuonna 1979 

otettiin käyttöön. On epäselvää, onko veden pumppaaminen vedenottamolta aiheuttanut kaivo-

jen vedenpinnan laskun. Tarkempien maastotutkimusten ja vedenpintojen seurannan perusteel-

la voidaan päätellä pohjaveden virtaussuuntia kaivojen ympäristössä. 

 

8.7.2 Toimenpidesuositukset  

 
Pohjavedenpinnan tason ja pohjaveden laadun välisen yhteyden selvittämiseksi tulisi noudattaa 

sellaista tarkkailuohjelmaa, jossa havainnoidaan ottamon vedenlaadun ohessa myös ympäristön 

kaivojen (ja mahdollisesti asennettavien pohjavesiputkien) vedenpinnan korkeuksia eri vuo-

denaikoina. Vedenriittävyyden häiriötilanteissa tulisi tehostaa pohjaveden laadun tarkkailua. 

Pohjaveden korkeustietojen avulla voidaan ennakoida pohjavesivarastossa mahdollisesti tapah-

tuvia muutoksia ja sovittaa vedenotto tilanteen mukaan. Kunnan vesihuollon kehittämissuunni-

telman mukaan vedenottamoiden kapasiteetti on riittävä keskikulutustilanteessa. Kehittämis-

suunnitelmassa esitetään vesisäiliön rakentamista toimintavarmuuden takaamiseksi kulutus-

vaihteluiden ja häiriötilanteiden aikana.  

 

8.8 Yritystoiminta ja pilaantuneet maa-alueet 

 
Kaikki yritystoiminta, jossa käsitellään, kuljetetaan, valmistetaan tai varastoidaan ympäristölle 

vaarallisia tai haitallisia aineita, aiheuttavat vaaraa pohjavedelle. Pilaantumisriskiä aiheuttavia 

toimintoja ovat mm. huoltoasemat, kaatopaikat, pesulat, romuttamot, sahat ja eri teollisuuden 

alat. Toimintojen haitta-aineita ovat öljyt, raskasmetallit, kloorifenolit, dioksiinit ja PAH- ja 

PCB-yhdisteet.  

 

Mahdollisesti pilaantunut maa voidaan tunnistaa selvittämällä mitä toimintoja alueella on jos-

kus ollut tai mitä toimintoja alueella on tällä hetkellä. Pilaantuneet maa-alueet ovat alueita, 

joiden maaperän haitta-ainepitoisuudet ylittävät merkittävästi luontaisen pitoisuuden ja joista 

voi aiheutua välitöntä tai välillistä vaaraa ympäristölle ja terveydelle. Haitta-aineet voivat säi-
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lyä pilaantuneessa maaperässä vielä vuosia pilaavan toiminnan lopettamisen jälkeen. Taulukos-

sa 4 luetellaan pilaantumista aiheuttavia toimialoja, niiden toimintoja ja haitta-aineita. 

 

8.8.1 Yritystoiminnan ja pilaantuneiden maiden aiheuttama riski Luvian pohjavesialueilla 

 
Ympäristöministeriön hallinnoima maaperän tilan MATTI-tietojärjestelmä sisältää tietoja alu-

eista, joilla toiminnanharjoittamisesta on mahdollisesti päässyt haitallisia aineita maaperään tai 

joilla maaperä on todettu pilaantuneeksi. Järjestelmässä on tietoa myös kiinteistöistä, joita on 

kunnostettu. Tietojärjestelmän tietoja tarkastetaan vuoden 2007 aikana. Kaikkien tietojärjes-

telmään merkittyjen kiinteistöjen maaperä ei välttämättä ole pilaantunut tai vaadi kunnostus-

toimia, vaan ne ovat järjestelmässä sen vuoksi, että niiden alueella harjoitetun toiminnan vaiku-

tuksista kiinteistön maaperään ei ole tietoa tai sitä ei ole selvitetty.  

 

Pohjavesialueilla on pääasiassa vain maatalouselinkeinotoimintaa. Lisäksi Kotkajärven pohja-

vesialueella sijaitsee pienimuotoinen betonivalimo. Luodonkylässä Hanninkylän pohjavesialu-

eella sijaitsee vanha kaatopaikka. Kaatopaikalle on aikoinaan kuljetettu yhdyskunta- ja teolli-

suusjätteitä sekä lietteitä. Konsulttiyritys teki vuonna 1999 kaatopaikan alueella ympäristötek-

nisiä maaperä- ja pohjavesitutkimuksia, joiden perusteella kaatopaikan jätteet päätettiin poistaa 

ja maaperä puhdistaa. Alueen pohjavedenpinnan tasoa ja veden laatua tarkkailtiin kolmen vuo-

den seurantaohjelman aikana. Nykyisin pohjavesinäytteitä otetaan joka toinen vuosi. Keväällä 

2006 otetuissa näytteissä rauta- ja sinkkipitoisuudet olivat kohonneet siten, että raudan pitoi-

suus oli 380 mg/l, ja sinkin 740 µg/l. Lisäksi yhden talousvesikaivon nikkelipitoisuudet eivät 

täyttäneet talousveden laatuvaatimuksia. Nikkelipitoisuus oli kuitenkin samalla tasolla aiem-

piin vuosiin nähden. Juvamäen pohjavesialueella on pieni maankaatopaikka. 

 

Vanha kaatopaikka aiheuttaa edelleen mahdollisen pohjavesiriskin, vaikkakaan Hanninkylän 

vedenottamon veden laatuarvoissa ei ole viitteitä likaantumisesta. Kiinteistöjen ympärille va-

rastoidut romut ja jätteet voivat myös aiheuttaa pohjavesiriskin (kuva 12). Maaseutuelinkeino-

jen riskiä on käsitelty jo edellä.  
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Kuva 12. Ruostuneita tynnyreitä Hanninky-
län pohjavesialueen itäreunalla. Tältä alu-
eelta vettä saattaa imeytyä vedenottamon 
suuntaan. Tynnyreissä on nestettä, joten ne 
pitäisi poistaa alueelta. Alueella on myös 
suojaamaton öljysäiliö. 

 

 

Taulukko 4. Mahdollisesti pilaantumista aiheuttavat toiminnot. 
 
Toimiala Pilaantumiriskitoiminnot Haitta-aineet

Huoltoasemat Jäteöljyjen ja romuakkujen 
säilytys, säiliöiden täytöt ja vuodot

Öljy, bensiini, lyijy

Metalliteollisuus 
(mm, konepajat ja 
valimot)

Päästöt vaihtelevat  tuotantosuun-
nan ja -prosessien mukaan

Raskasmetallit, poltto- ja 
voiteluöljyt, liuottimet

Korjaamot ja 
romuttamot

Nesteiden, öljyjen, liuottimien, 
maalien sekä akkuhappojen 
käsittely

PAH- ja PCB-yhdisteet, 
raskasmetallit, rikki, öljy ja 
klooratut hiilivedyt

Puutuoteteollisuus Kemikaalien käsittely kloorifenoli, kupari, kromi, 
arseeni, halogenoidut hiilivedyt, 
ja PAH-yhdisteet

Betoni- ja sement-
titeolisuus, asfaltti-, 
öljy-sora- ja murs-
kausasemat

Kaluston huollon ja tuotannon 
yhteydessä

Öljy

Ampumaradat Ammukset ja hylsyt Lyijy, kupari, sinkki, antimoni ja 
arseeni

Kaatopaikat Suotovedet Typpi, fosfori, metallit, klooratut 
ja aromaattiset hiilivedyt

Energialaitokset Polttoaineiden, tuhkan ja kuonan
varastointi

Öljy, arseeni, vanadiini, sinkki, 
kupari, PAH-yhdisteet, fenolit ja 
syanidit

Turkistarhat, taimi- 
ja kauppapuutarhat

Lanta, rehu, torjunta-aineet Nitraatti, typpi ja fosfori

Hautausmaat Hautaus- ja puutarhatoiminta Nitraatti, typpi ja fosfori

Kemian- ja 
muoviteollisuus

Tuotantoprosessit ja käsittely Kemikaalit, öljy, halogenoidut 
liuottimet ja raskasmetallit  
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8.8.2 Toimenpidesuositukset  

 
Vanhan kaatopaikan pohjaveden tarkkailua tulee edelleen jatkaa, sillä kuten edellä jo mainit-

tiin, saattavat haitta-aineet säilyä maaperässä pitkään. Alueen elinkeinotoiminnassa on huoleh-

dittava, että toimintaan liittyvät kemikaalit, öljyt ja ongelmajätteet säilytetään tiivispohjaisissa 

ja katetuissa tiloissa. Haitallisten aineiden käsittelytilat on päällystettävä. Pohjavesialueilla 

yritystoimintaa harjoittavilla kiinteistöillä tulee olla imeytykseen sopivia aineita mahdollisten 

vuotojen varalle. 

 

Pohjavesialueelle ei tule sijoittaa uutta pohjaveden pilaantumisvaaraa aiheuttavaa toimintaa. 

Jos tällaista toimintaa alueelle kuitenkin sijoitetaan, on huolehdittava siitä, että haitallisten ai-

neiden käsittelyssä, kuljettamisessa, valmistamisessa ja varastoinnissa huomioidaan mahdolli-

nen pohjavesiriski. Yrityksillä tulee olla myös valmiussuunnitelma, ympäristönhallintajärjes-

telmä ja laatujärjestelmä ympäristönäkökulmista huolehtimiseksi tuotannossa ja poikkeustilan-

teissa.  

 

Myöskään maankaatopaikkoja ei pohjavesialueille tulisi perustaa. Maankaatopaikka vaatii alu-

eellisen ympäristökeskuksen luvan. Pohjavesialueelle saa tuoda vain puhdasta suhteellisen kar-

kearakeista (hienohiekka tai karkeampi) maa-ainesta. Pelkkä orgaaninen aineskin heikentää 

pohjaveden laatua. Savi puolestaan estää sadeveden imeytymistä maaperään ja saattaa aiheut-

taa lammikoitumista. 

 

 

9 ENNALTAEHKÄISEVÄ POHJAVEDEN SUOJELU 
 
9.1 Kaavoitus 
 
Kaavoituksella voidaan vaikuttaa maankäyttöön määrittämällä alueelle tulevien toimintojen 

laatu ja määrä sekä antamalla määräyksiä ympäristön hoidosta. Suojelusuunnitelmaa voidaan 

käyttää apuna kaavoituksessa. Kaavoja uusittaessa ja toimintojen sijoittamista suunniteltaessa 

on huomioitava, että pohjavesialueet tulee merkitä kaikkiin kaava-asteisiin, eikä pohjavesialu-

eille tule kaavoittaa pohjaveden laatua tai määrää vaarantavia toimintoja. 

 

Pohjavesialueilla on voimassa Ympäristöministeriön 1.11.1999 vahvistama Satakunnan seutu-

kaava 5. Hanninkylän ja Juvamäen pohjavesialueet on merkitty kaavaan maa- ja metsätalous-
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alueiksi. Hanninkylän alue kuuluu lisäksi kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen alueeseen ja sen 

itäpuoli sivuaa taajamatoiminnaksi osoitettua aluetta. Pohjavesialueet on merkitty seutukaa-

vaan. Luvian kunnassa 1980 voimaan tulleessa yleiskaavassa on pohjavesialueista merkintöjä 

vain Hanninkylän pohjavesialueella. Sen itäosa on merkitty kuuluvaksi maatilojen talouskes-

kusten alueeseen (AM/s), jolla ympäristön tilaan vaikuttavia toimenpiteitä suoritettaessa ja 

rakennettaessa on kiinnitettävä huomiota siihen, ettei alueen maisemallista, kulttuurihistorial-

lista tai luonnonolosuhteista johtuvia arvoja vaaranneta tai heikennetä. Pohjavesialue on mer-

kitty myös asuntoalueeksi (AP). Yleiskaavan päivitys on suunnitteilla vuonna 2008. Luvian 

pohjavesialueilla ei ole asemakaavoja. 

 

9.2 Vesihuollon valvontatutkimussuunnitelma 

 
Sosiaali- ja terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista 

(461/2000) velvoittaa kunnan terveydensuojeluviranomaisen laatimaan yhdessä talousvettä 

toimittavan laitoksen kanssa laitoskohtaisen valvontatutkimusohjelman, jossa huomioidaan 

laitoksen ominaispiirteet. Ohjelma sisältää kuvauksen laitoksen toteuttamasta veden laadun 

säännöllisestä tarkkailusta käsittäen jatkuvan ja jaksottaisen seurannan. Näytteiden määrän 

minimivaatimuksista ohjeistaa sosiaali- ja terveysministeriö (STM). Laitoksen erityispiirteiden 

vuoksi voidaan määrittää myös muita aineita kuin lain edellyttämiä laatuvaatimusten ja -

suositusten mukaisia tekijöitä. 

 

Luvian kunnan vesihuoltolaitos on laatinut valvontatutkimusohjelman vuosille 2007–2011. 

Siinä kuvataan vedenottamot ja niihin vaikuttavat erityistekijät, kuten hydrologia ja mahdolli-

set riskit sekä jakeluverkoston nykytila.  

 

9.3 Suunnitelma häiriötilanteiden varalle 

 
Vesilain (119/2001) mukaan kunnan tulee kehittää vesihuoltoa alueellaan. Laki pyrkii turvaa-

maan vesihuollon toimivuuden siten, että vettä on saatavissa aina laadullisesti ja määrällisesti 

riittävästi. Tämän vuoksi on tärkeää varautua mahdollisiin veden laadun häiriötilanteisiin va-

rautumissuunnitelmalla. Varautumissuunnitelman avulla voidaan jo etukäteen suunnitella toi-

menpiteitä todennäköisissä häiriötilanteissa ja pienentää näin häiriöiden vaikutuksia. Suunni-

telman sisällössä keskeisiä teemoja ovat todennäköisimpien uhkatekijöiden selvittäminen, häi-

riötilanteissa toimiminen, tiedottaminen ja vastuunjako. 
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Pohjavesialueella tapahtuvista äkillisistä öljy- ja kemikaalivahingoista ovat kaikki vahingon 

havaitsijat ilmoitusvelvollisia. Ilmoitus tehdään hätäkeskukseen (112). Öljyvahinkojen torjun-

nasta huolehtivat ensisijaisesti pelastuslaitos ja toissijaisesti kunnan tekninen osasto. Vahinko-

jen jälkitorjunnasta vastaa osaltaan vahingon aiheuttaja, joka on vastuussa myös vahinkojen 

selvittämisestä ja tutkimisesta. Pelastuslaitos ja kunnan ympäristönsuojeluviranomainen valvo-

vat jälkitorjunnan toteutusta. Hankalimmissa tapauksissa alueelle tulee laatia asiantuntija-apua 

käyttäen pilaantuneen maan ja pohjaveden kunnostussuunnitelma, jonka toteuttamisen valvon-

taa ohjaa alueellinen ympäristökeskus (Rintala ym. 2007). 

 

Luvian kunnan vesilaitos on teettänyt vuonna 2005 suunnitelman toimenpiteistä talousveden 

laadun häiriötilanteissa. Suunnitelmassa on selvitetty todennäköisimmät veden laatuhäiriöt ja 

niiden vaikutukset sekä vesilaitoksen häiriöt ja toimenpiteet häiriötilanteiden eri vaiheissa. 

Toimenpiteet häiriötilanteessa esitetään seuraavassa kappaleessa. 

 

Terveydelle haittaa tai vaaraa aiheuttavissa veden laatuhäiriötapauksissa päätöksen toiminnan 

aloittamisesta tekee työaikana vesilaitoksen henkilökunta. Työajan ulkopuolella toimintapää-

töksen tekee vesilaitoksen päivystäjä. Päätöksen toiminnan aloittamisesta voivat tehdä myös 

vastaava lääkäri tai eläinlääkäri, päivystävä terveyskeskuslääkäri ja terveystarkastaja. Toimin-

nan käynnistäjä ilmoittaa häiriöstä esimiehelleen ja kutsuu paikalle tarvittavan määrän apuhen-

kilöitä. 

 
Häiriötilanteissa välittömästi tehtäviä toimenpiteitä ovat: 

·  häiriön laadun ja vaikutusten arviointi 

·  häiriötä aiheuttavan toiminnan estäminen 

·  vedenjakelun lopettaminen tai veden käytön estäminen 

·  pilaantuneen raakavedenoton lopettaminen tarvittaessa 

·  yhteydenotto terveysviranomaisiin 

·  tilanneilmoitus poliisille, palokunnalle, Lounais-Suomen ympäristökeskukselle ja tar-
vittaessa virka-apupyyntö 

·  tiedotus kuluttajille radiossa tai ovelta ovelle ja tarvittava ohjeistus 

·  lähtevän veden pikatutkimus ja näytteenotto kattavaa tutkimusta varten 

·  häiriön suuruuden arviointi ja paikallistaminen 

·  muut tarvittavat toimenpiteet, kuten huuhtelu, säiliöiden tyhjennys ja desinfiointi. 

 
Vesiepidemiatilanteissa tehtäviä toimenpiteitä ovat: 
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·  ilmoitus veden saastumisepäilystä tehtävä Kansanterveyslaitoksen infektio-osastolle 

·  tiedotus kuluttajille ja tarvittava ohjeistus 

·  vedenjakelun lopetus, kun vesi on pahasti saastunutta 

·  vaihtoehtoinen vedenjakelu, esim. säiliöautoilla 

·  ilmoitus Lounais-Suomen ympäristökeskukselle raakavedenottamolla tehtävistä toi-
menpiteistä 

·  päätös talousveden desinfioinnin tehostamisesta. Tätä ennen selvitettävä vesiepidemian 
laajuus 

·  potilas- ja vesinäytteidenotto taudinaiheuttajan tunnistamiseksi 

·  tehostetun desinfioinnin jatkaminen, kunnes terveystarkastaja toisin päättää. 

 
Jatkotoimenpiteitä ovat: 

·  perusteellisen tilannearvion tekeminen 

·  virallisen ilmoituksen tekeminen terveyslautakunnalle, jonka jälkeen aloitetaan tarvit-
tavat huuhtelut, tyhjennykset, klooraukset jne. 

·  laajemman näytteenoton aloittaminen ja tilanteen kehittymisestä tiedottaminen esimie-
hille ja terveysviranomaisille 

·  ilmoituksen tekeminen Porin kaupungin elintarvikelaboratorioon (PORILAB) näyttei-
den saapumisesta ja neuvottelu tarvittavista tutkimuksista 

·  ilmoituksen tekeminen elintarvikkeiden valmistus- ja tarjoilupaikkoihin sekä teollisuu-
delle 

·  tilapäisen vedenhankinnan ja -jakelun järjestäminen  

·  raakaveden pumppaaminen suoraan kulutukseen vedenkäsittelylaitoksen ohi, jos häiriö 
on tapahtunut vedenkäsittelylaitoksella. Jos toinen vedenottamo on saastunut, käyte-
tään toista ottamoa 

·  lisäveden saanti Porin kaupungin yhdysjohdon kautta 

·  veden toimittaminen kuluttajille säiliöissä, mikäli veden toimitus pitkittyy  

·  vedenjakelun aloittaminen tilapäisesti lähimmästä palopostista, mikäli jonkun alueen 
vedenjakelu keskeytyy 

·  vesilaitoksen toiminnan normalisointi.  

 
Yhteydet toiminnan eri osapuoliin (päivitetty 10.4.2007): 

 
Terveysviranomaiset 

Vastaava eläinlääkäri   puh. 5387535 

Vastaava lääkäri Esa Lähteenmäki  puh. 5408133 

Luvian terveyskeskus 

päivystävä terveyskeskuslääkäri  puh. 6213501 

Porin pääterveyskeskus 
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terveystarkastaja Kalevi Paloviita  puh. 5408173, 0400 134965 

terveystarkastaja Antti Kärrylä  puh. 5408173, 0400 134968 

Lounais-Suomen ympäristökeskus  puh. 5253500 

raakavesi- ja öljyhäiriöt, jne. 

Poliisi    puh. 10022 

Palokunta    puh. 112 

Satakunnan hätäkeskus   puh. 6244500 

 
Yleinen tiedottaminen 

Yleisradio Oy Porin aluetoimitus  puh. 6412230 

Radio Pori    puh. 6202550 

PORILAB    puh. 6213500 

Porin vesi    puh. 6212111 

Vikailmoitukset   puh. 6412155 

Tekninen osasto, kunnaninsinööri  puh. 5408170, 050 3879124 

Ympäristötoimi/ympäristötarkastaja  pun. 5408193 

 

9.4 Öljyntorjuntasuunnitelma 

 
Lain maa-alueilla tapahtuvien öljyvahinkojen torjumisesta annetun lain muuttamisesta 

(1407/2004) 5 §:n mukaan alueen pelastustoimen on huolehdittava alueellaan öljyvahinkojen 

torjunnasta. Lain mukaan pelastustoimen on laadittava myös öljyvahinkojen torjuntasuunni-

telma. 

 

Lounais-Suomen ympäristökeskus on vahvistanut 28.7.1999 Luvian kunnan öljyvahinkojen 

torjuntasuunnitelman. Öljyvahinkojen torjuntasuunnitelmassa on tiedot öljyvahingon vaaraa 

kunnan alueella aiheuttavista kohteista, kuten teollisuuslaitoksista, joissa jalostetaan, käytetään 

tai varastoidaan runsaasti öljyä. Torjuntasuunnitelmassa on myös tiedot niistä kunnan alueella 

olevista tärkeistä pohjavesialueista, joilla on maanalaisia öljysäiliöitä. Öljysäiliöiden kunnosta, 

materiaaleista, tilavuudesta ja tarkastuksista ei ole kuitenkaan olemassa varmaa tietoa. 

 

9.5 Vesihuollon kehittämissuunnitelma 

 
Vesihuoltolain (119/2001) toisen luvun 5 §:n mukaan kunnan tulee kehittää vesihuoltoa alueel-

laan yhdyskuntakehitystä vastaavasti sekä laatia ja pitää ajan tasalla alueensa kattavat vesihuol-
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lon kehittämissuunnitelmat. Kehittämissuunnitelmassa käsitellään vesihuollon nykytilaa, tule-

via tarpeita ja tavoitteita. Se toimii vesihuollon suunnittelun välineenä. 

 

Luvian kunnan vesihuollon kehittämissuunnitelma valmistui vuonna 2006. Luvia tekee alueel-

lista yhteistyötä Porin Veden kanssa. Osapuolet ovat tehneet sopimuksen Luvian jätevesien 

johtamisesta Porin jätevedenpuhdistamolle ja talousveden myynnistä Porista Luvialle. Vesijoh-

to- ja viemäriverkoston saneeraukset ovat parhaillaan käynnissä, ja lisäksi verkostojen laajen-

nus on suunnitteilla. Ennen kuin haja-asutusalueiden jätevesien käsittelylle asetetut vaatimuk-

set täyttyvät vuonna 2014, pyritään haja-asutusalueiden jätevedet käsittelemään vähintään maa-

suodattamon puhdistustehoa vastaavaksi. Haja-asutusalueilla kannustetaan myös yhteisviemä-

röintijärjestelmien perustamiseen. Vesihuoltolaitosten toimintavarmuuden parantamiseksi ke-

hittämissuunnitelmassa ehdotetaan vesisäiliön rakentamista. 

 

9.6 Suojelusuunnitelman seuranta 

 
Luvian kunnan pohjavesialueiden suojelusuunnitelman toteuttamisessa on kunnalla keskeinen 

rooli. Kunnan tulee informoida ja valistaa kuntalaisia ja toiminnanharjoittajia pohjaveden li-

kaantumisriskeistä ja sen suojelusta. Informointiin oiva media on Luvian kunnan tiedotuslehti-

nen, joka lähetetään kaikkiin talouksiin. Suojelusuunnitelman toimenpiteiden aikataulu ei ole 

ajallisesti rajoitettu, vaan kunta voi harkintaansa käyttäen ryhtyä toimenpiteisiin tärkeimmiksi 

katsomiensa tavoitteiden mukaan.  

 

Kunnan tulisi perustaa seurantaryhmä valvomaan suojelusuunnitelman toimenpiteiden toteu-

tusta. Seurantaryhmässä olisi hyvä olla mukana edustajia eri toimista (ainakin vesilaitoksen 

edustaja, ympäristötarkastaja, kunnaninsinööri, terveystarkastusviranomainen, pelastustoimen 

viranomainen, maaseutuasiamies, edustaja Lounais-Suomen ympäristökeskuksesta). Seuranta-

ryhmän tulee laatia toimenpideohjelma ja vedenpinnan korkeuden seurantaohjelma ottamoiden 

ympäristöön. Toimenpideohjelman toteutumista on seurattava säännöllisesti, esimerkiksi ker-

ran vuodessa. Ohjelmaa voidaan myös tarpeen mukaan päivittää ja täydentää. 

 

 

10 TOIMENPIDESUOSITUKSET 

 
Seuraavaan taulukkoon on koottu suojelusuunnitelma-aluetta koskevat toimenpidesuositukset. 
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Toimenpide Toteuttaja / seuranta Aikataulu 

1. Ennen 1.1.2004 rakennettujen kiinteistöjen, joissa on vesi-
käymälä, on annettava selvitys jäteveden käsittelyjärjestel-
mästä sekä sen käytöstä ja huollosta. 

kiinteistönomistajat / Luvi-
an kunta 

2008 

2. Vuoden 2004 jälkeen rakennettujen kiinteistöjen rakennus- 
ja toimenpidelupaa edellyttävissä korjaus- ja muutostöissä on 
laadittava suunnitelma talousjätevesien kokoamisesta, käsitte-
lystä ja johtamisesta. 

kiinteistönomistajat / Luvi-
an kunta 

aina voi-
massa 

3. Jätevesijärjestelmän suunnittelua, rakentamista ja järjestel-
män toimivuutta on valvottava. 

kunnan rakennusvalvonta- 
ja ympäristönsuojeluviran-
omainen, kiinteistönomis-
tajat 

jatkuva val-
vonta 

4. Kunnollisen jätevesijärjestelmän rakentamisen edistäminen 
haja-asutusalueilla ja yhteisviemäröintialueiden perustamis-
mahdollisuuksien selvittäminen. 

kiinteistönomistajat, Luvi-
an kunta / Luvian kunta  

2014 

5. Maanalaisten öljysäiliöiden kartoitus ja tarkistus ja heikko-
kuntoisten säiliöiden poistaminen. 

kiinteistöjen omistajat, 
Satakunnan pelastuslaitos 
/ Satakunnan pelastuslai-
tos 

mahdolli-
simman 
pian 

6. Suoja-altaan asentaminen maanpäällisiin suojaamattomiin 
öljysäiliöihin ja säiliöiden varustaminen ylitäytön estimillä. 

kiinteistön omistajat / palo-
laitos 

mahdolli-
simman 
pian 

7. Maanomistajien valistaminen toiminnanharjoittamisesta 
pohjavesialueella sekä toiminnoille asetettujen rajoitusten ja 
määräysten valvonta.  

kunnan terveys- ja maa-
seutuviranomainen sekä 
ympäristötarkastaja 

tarpeen 
mukaan 

8. Pohjavesialueilla sijaitsevat muuntajat tulee varustaa öljyn-
keräysastioilla tai korvata öljy muilla aineilla. 

Fortum sähkönsiirto mahdolli-
simman 
pian 

9. Pohjaveden pinnankorkeuksien säännöllinen mittaaminen 
ottamoilta ja kaivoista pohjaveden pinnanvaiheluiden ja vir-
tauskuvan selvittämiseksi. Korkeudet tulee kirjata rekisteriin. 

Luvian kunta jatkuva tark-
kailu 

10. Hanninkylän ja Kotkajärven pohjavesialueiden muodostu-
misalueen rajan tarkastaminen tutkimuksin. 

Luvian kunta, konsultti mahdolli-
simman 
pian 

11. Tutkimusten (harjun rakenne, pohjaveden laatu ja määrä) 
perusteella harkittava, onko Juvamäen pohjavesialuetta syytä 
pitää I-luokan pohjavesialueena. 

Luvian kunta, konsultti harkinnan 
mukaan 

12. Pohjavesialueiden kaivojen tarkastaminen, millä varmiste-
taan se, ettei kaivoon pääse veden laatua haittaavia aineita. 

Luvian kunta mahdolli-
simman 
pian 

13. Hapettuvuuden, CODMn-O2, mittaus tulisi lisätä käyttö-
tarkkailun raakavesianalyyseihin, jotta voidaan arvioida or-
gaanisen aineksen pitoisuuksia pohjavedessä.  

Luvian kunta tarpeen 
mukaan 

14. Pohjavesialueella sijaitsevan betonivalimon toiminta tulisi 
asettaa ympäristöluvanvaraiseksi. Lupaehtojen toteutumista 
tulee valvoa. 

kunnan ympäristönsuoje-
luviranomainen 

jaksottainen 
tarkkailu 
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Liite 5 

 
OTTEITA POHJAVEDEN SUOJELUUN LIITTYVISTÄ SÄÄNNÖKSIS TÄ 
 
Pohjavesille haitallisiksi katsottavien laitosten ja toimintojen sijoittumiseen ja niitä koskeviin suojatoimenpi-
devaatimuksiin voidaan vaikuttaa hallinnollisin keinoin. 
 
Yhteistoimintaa ja yhteydenpitoa kunnan eri viranomaisten kesken sekä toisaalta kunnan viranomaisten, 
Lounais-Suomen ympäristökeskuksen ja naapurikuntien välillä on syytä erityisesti korostaa. Ympäristökes-
kus voi avustaa kunnan viranomaisia asiantuntemuksellaan, ja toisaalta kunnan viranomaisilla ja vedenotta-
jilla on hyvät mahdollisuudet kenttävalvontaan pohjavesialueilla. 
 
Vesilaki (VL 264/1961), muutokset (VL 467/1987, 88/2000): 
 
Vesilain 1 luvun 18 §:n mukaan (pohjaveden muuttamiskielto) pohjavettä ei saa käyttää tai ryhtyä pohjave-
den ottamista tarkoittavaan toimeen ilman ympäristölupaviraston lupaa, jos siitä voi aiheutua: 
 

1. jonkin pohjavettä ottavan laitoksen vedensaannin vaikeutuminen; 
2. tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesiesiintymän antoisuuden olennainen 

vähentyminen tai sen hyväksikäyttömahdollisuuden muu huonontuminen tai 
3. talousveden saannin vaikeutuminen toisen kiinteistöllä. 

 
Kielto koskee myös maa-ainesten ottamista ja muuta toimenpidettä, jos siitä ilmeisesti voi aiheutua edellä 
mainittu seuraus. Pohjaveden ottamista talousvedeksi ja sitä varten tarvittavan kaivon rakentamista muutta-
miskielto ei kuitenkaan koske. Vesilain 9 luvun 8 §:ssä on säännökset siitä, millä edellytyksillä ympäristölu-
pavirasto voi myöntää luvan vesilain 1 luvun 18 §:ssä mainittuun toimenpiteeseen. Ympäristölupaviraston 
lupa vedenottoon tarvitaan aina, jos vedenotto ylittää 250 m3/vrk (VL 9:7). 
 
Ympäristönsuojelulain 1 luvun 8 §:n mukaan (siirretty vesilaista [VL 1:22], pohjaveden pilaamiskielto) ei 
saa suorittaa toimenpidettä, jonka seurauksena: 
 

1. tärkeällä tai muulla vedenhankintakäyttöön soveltuvalla pohjavesialueella pohjavesi voi käydä ter-
veydelle vaaralliseksi tai sen laatu muutoin olennaisesti huonontua; 

2. toisen kiinteistöllä oleva pohjavesi voi käydä terveydelle vaaralliseksi tai kelpaamattomaksi tarkoi-
tukseen, johon sitä voitaisiin muuten käyttää tai 

3. toimenpide vaikuttamalla pohjaveden laatuun muutoin saattaa loukata yleistä tai toisen yksityistä 
etua. 

 
Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton eikä ympäristölupavirasto voi myöntää lupaa siitä poikkeamiseen. 
 
Sekä pohjaveden muuttamis- että pilaamiskielto sisältävät myös vaarantamisen käsitteen eli myös pohjave-
den määrän tai laadun vaarantaminen on kiellettyä. 
 
Ympäristölautakunta toimii paikallisena vesilain valvontaviranomaisena (VL 21:1) ja valvoo siten mm. vesi-
lakiin sisältyvien pohjaveden muuttamis- ja pilaamiskieltojen noudattamista. Vesilain noudattamisen yleinen 
valvonta eli laillisuusvalvonta kuuluu alueelliselle ympäristökeskukselle. 
 
Jos valvontaviranomainen havaitsee, ettei sen toimialaan kuuluvia vesilain säännöksiä tai niiden nojalla an-
nettuja määräyksiä ole noudatettu, viranomaisen on ilmoitettava asiasta viralliselle syyttäjälle tai muulla 
tavoin ryhdyttävä toimenpiteisiin asian oikaisemiseksi (VL 21:2). 
 
Valvontaviranomaisella on oikeus omasta aloitteestaan tai ympäristölupaviraston pyynnöstä tarkastaa lait-
teet, rakennukset ja muut rakennelmat sekä tehdä tarpeellisia tutkimuksia toimialueellaan (VL 21:2). Ympä-



 

 

ristölupavirasto voi viranomaisen ilmoituksesta tai sen hakemuksesta, jonka oikeutta tai etua asia koskee, 
määrätä oikaistavaksi sen, mitä on tehty tai laiminlyöty oikeudettomasti (VL 21:3). 
 
Jos jäteveden johtamisesta ojaan tai maahan voi aiheutua 1 luvun 20 §:ssä tarkoitettua yleistä tai toisen yksi-
tyistä etua koskeva haitallinen vaikutus, on siihen haettava lupa ympäristölautakunnalta. Lupaa ei saa myön-
tää, jos toimenpide pohjaveden laatua huonontamalla voi aiheuttaa ympäristönsuojelulain 1 luvun 8 §:ssä 
tarkoitetun seurauksen. 
 
Ympäristönsuojeluasetus 18.2.2000/169 
 
Asetuksen 1 §:n mukaan seuraavilla ympäristönsuojelulain (86/2000) 28 §:n 1 momentissa tarkoitetuilla 
toiminnoilla on oltava ympäristölupa: 
 
1) metsäteollisuus: 
a) massa-, paperi- tai kartonkitehdas; 
b) lastulevyä, kuitulevyä, vaneria tai muita puulevyjä taikka muita liimattuja tai laminoituja puutuotteita 
valmistava tehdas; 
c) sahalaitos, jonka tuotantokapasiteetti on vähintään 10 000 m3 vuodessa sahatavaraa, viilutehdas taikka 
kuorellisen puutavaran vesivarasto, jossa pidetään puutavaraa samanaikaisesti vähintään  
20 000 m3; 
d) puun kyllästämö tai muu puunsuojakemikaaleja käyttävä laitos; 
 
2) metalliteollisuus: 
a) malmien pasutuslaitos tai sintraamo taikka koksaamo; 
b) rauta- tai terästehdas taikka rautalejeerinkejä valmistava tehdas; 
c) muita kuin rautametalleja valmistava tehdas; 
d) valimo tai muu sulatto, jonka tuotantokapasiteetti on vähintään 200 tonnia vuodessa, kuumaupotuslaitos 
taikka akkutehdas; 
e) rautametallin valssaamo tai takomo; 
f) muiden kuin rautametallien valssaamo, takomo tai vetämö; 
g) telakka; 
h) metallien tai muovien elektrolyyttistä tai kemiallista pintakäsittelyä suorittava laitos, piirilevyvalmistamo, 
peittaamo, fosfatointilaitos tai alumiinin anodisointilaitos; 
 
3) energian tuotanto: 
a) ydinvoimalaitos; 
b) öljyä, kivihiiltä, puuta, turvetta, kaasua tai muuta poltettavaa ainetta käyttävä voimalaitos, kattilalaitos tai 
muu laitos, jonka suurin polttoaineteho on yli 5 megawattia tai jossa käytettävän polttoaineen energiamäärä 
on vuodessa vähintään 54 terajoulea; 
 
4) kemianteollisuus: 
a) epäorgaanisia peruskemikaaleja, kuten happoja, emäksiä, suoloja, ammoniakkia, klooria, kloorivetyä, 
fluoria, fluorivetyä, hiilidioksidia, rikkiyhdisteitä, epämetalleja tai metallioksideja valmistava tehdas taikka 
ilmakaasutehdas; 
b) orgaanisia peruskemikaaleja, kuten hiilivetyjä, alkoholeja, aldehydejä, ketoneita, karboksyylihappoja, 
estereitä, eettereitä, peroksideja sekä fosforia, rikkiä tai typpeä sisältäviä hiilivetyjä, halogenoituja hiilivetyjä, 
tai organometallisia yhdisteitä valmistava tehdas taikka entsyymejä valmistava tehdas; 
c) öljyn- tai kaasunjalostamo taikka voiteluöljytehdas; 
d) väriaineita tai pigmenttejä valmistava tehdas taikka maali-, painoväri- tai lakkatehdas; 
e) muoviraaka-aineita, muovilaminaatteja, latekseja tai tekokuituja valmistava tehdas, kumitehdas tai liima-
tehdas; 
f) lannoitteita, räjähdysaineita, torjunta-aineita, suojauskemikaaleja tai biosidivalmisteita tai niiden tehoainei-
ta valmistava tehdas; 
g) lääketehdas tai lääkeraaka-aineita valmistava tehdas; 
h) pinta-aktiivisia aineita tai pesuaineita valmistava tehdas; 



 

 

 
5) kemikaalien tai polttoaineiden varastointi, käyttö tai käsittely: 
a) polttonesteiden jakeluasema, jonka polttonesteiden säiliötilavuus on vähintään 10 m3, taikka muu poltto-
nesteiden tai vaarallisen nestemäisen kemikaalin varasto, jossa voidaan säilyttää tällaisia kemikaaleja vähin-
tään 100 m3, ei kuitenkaan voimansiirron suurmuuntaja-asema; 
b kohta on kumottu A:lla 12.10.2006/889. (12.10.2006/889)  
c) puun, turpeen tai hiilen kaasutus- tai nesteytyslaitos taikka muu kiinteän, nestemäisen tai kaasumaisen 
polttoaineen valmistuslaitos taikka sähköteknisen hiilen tai grafiitin valmistuslaitos; 
d) kivihiilivarasto; 
 
6) haihtuvia orgaanisia yhdisteitä käyttävä toiminta: 
a) laitos, joissa käytetään haihtuvia orgaanisia yhdisteitä ja jossa näiden aineiden kulutus on yli 150 kiloa 
tunnissa tai yli 200 tonnia vuodessa; 
b) laitos, jossa käytetään haihtuvia orgaanisia yhdisteitä ja jossa niiden kulutus on, kun siitä vähennetään 
tuotteisiin sitoutunut osuus, vähintään 10 tonnia vuodessa tai vastaava huippukulutus vähintään 20 kiloa 
tunnissa; 
c) orgaanisten liuottimien käytöstä eräissä toiminnoissa ja laitoksissa aiheutuvien haihtuvien orgaanisten 
yhdisteiden päästöjen rajoittamisesta annetun valtioneuvoston asetuksen (435/2001) 3 §:ssä tarkoitettu toi-
minta; (23.5.2001/436) 
 
7) malmien tai mineraalien kaivaminen tai maaperän ainesten otto: 
a) kaivostoiminta ja koneellinen kullankaivuu; 
b) malmin tai mineraalin rikastamo; 
c) kivenlouhimo tai muu kuin maanrakennustoimintaan liittyvä kivenlouhinta, jossa kiviainesta käsitellään 
vähintään 50 päivää vuodessa; 
d) turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria; 
e) kiinteä tai sellainen tietylle alueelle sijoitettava siirrettävä murskaamo, asfalttiasema tai kalkkikiven jauha-
tus, jonka toiminta-aika on vähintään 50 päivää vuodessa; 
 
8) mineraalituotteiden valmistus: 
a) sementti- tai kalkkitehdas; 
b) kiinteä betoniasema tai betonituotetehdas; 
c) mineraalivillatehdas; 
d) lasia tai lasikuitua valmistava tehdas; 
e) asbestia tai asbestipohjaisia tuotteita käsittelevä laitos; 
f) kevytsoratehdas tai kevytbetonitehdas; 
g) tiilitehdas, keramiikka- tai posliinitehdas; 
h) kipsilevytehdas tai kuitusementtilevytehdas; 
i) muu kuin a–h alakohdassa tarkoitettu mineraaleja sulattava laitos, mukaan lukien mineraalikuituja valmis-
tava laitos, jonka sulatuskapasiteetti on suurempi kuin 20 tonnia vuorokaudessa; (18.7.2002/621)  
 
9) nahan tai tekstiilien laitosmainen tuotanto tai käsittely: 
a) nahkatehdas tai turkismuokkaamo; 
b) kuitukangastehdas, kuitujen tai tekstiilien esikäsittelyä tai värjäystä suorittava laitos; 
c) tekstiilien vesipesula, jonka kapasiteetti on vähintään 500 kiloa vuorokaudessa, tai kemiallinen pesula; 
 
10) elintarvikkeiden tai rehujen valmistus: 
a) teurastamo; 
b) lihanjalostuslaitos, taikka muu lihaa tai lihatuotteita käsittelevä laitos, jonka tuotantokapasiteetti on vähin-
tään 200 tonnia vuodessa; (18.7.2002/621)  
c) kalastustuotteita käsittelevä laitos, jonka tuotantokapasiteetti on vähintään 50 tonnia vuodessa; 
(18.7.2002/621)  
d) meijeri, muu maidon keräily-, käsittely tai jalostuslaitos taikka jäätelötehdas; 
e) sokeri- tai makeutusainetehdas; 



 

 

f) perunan tai juuresten käsittely- tai jalostuslaitos, tärkkelystehdas tai tärkkelysjohdannaisia valmistava teh-
das; 
g) kasvi- tai eläinperäisiä rasvoja tai öljyjä valmistava tehdas taikka margariinitehdas; 
h) eines- tai makeistehdas taikka leipomo, jossa jauhojen kulutus on yli 20 000 tonnia vuodessa; 
i) vihannes-, juurikas-, hedelmä- tai marjavalmistetehdas; 
j) virvoitusjuomatehdas tai virvoitusjuomien pullottamo; 
k) panimo, mallastehdas, hiivatehdas, alkoholitehdas, alkoholijuomatehdas taikka mallas- tai alkoholijuomi-
en pullottamo; 
l) rehuja tai rehuvalkuaista valmistava tehdas, rehunsekoittamo tai luujauhotehdas; 
m) kahvipaahtimo tai tupakkatehdas; 
n) muu kuin a–m alakohdassa tarkoitettu kasvisperäistä raaka-ainetta käyttävä elintarvikkeiden käsittely- ja 
jalostuslaitos, jonka valmiiden tuotteiden tuotanto on enemmän kuin 300 tonnia vuorokaudessa neljännes-
vuosittain laskettavan keskiarvon perusteella; (18.7.2002/621)  
o) liivatteen valmistus vuodista, nahoista ja luista; (12.10.2006/889) 

 
11) eläinsuojat tai kalankasvatus: 
a) eläinsuoja, joka on tarkoitettu vähintään 30 lypsylehmälle, 80 lihanaudalle, 60 täysikasvuiselle emakolle, 
210 lihasialle, 60 hevoselle tai ponille, 160 uuhelle tai vuohelle, 2 700 munituskanalle tai 10 000 broilerille, 
taikka muu eläinsuoja, joka lannantuotannoltaan tai ympäristövaikutuksiltaan vastaa 210 lihasialle tarkoitet-
tua eläinsuojaa; 
b) vähintään 250 siitosnaarasminkin tai -hillerin taikka vähintään 50 siitosnaarasketun tai -supin taikka vä-
hintään 50 muun siitosnaaraseläimen turkistarha taikka muu turkistarha, joka lannantuotannoltaan tai ympä-
ristövaikutuksiltaan vastaa 250 siitosnaarasminkille tarkoitettua turkistarhaa; 
c) kalankasvatus- tai kalanviljelylaitos, jossa käytetään vähintään 2 000 kiloa vuodessa kuivarehua tai sitä 
ravintoarvoltaan vastaava määrä muuta rehua taikka jossa kalan lisäkasvu on vähintään 2 000 kiloa vuodessa, 
taikka kooltaan vähintään 20 hehtaarin luonnonravintolammikko tai lammikkoryhmä; 
 
12) liikenne: 
a) pääosin kauppamerenkulun käyttöön tarkoitettu ja yli 1 350 tonnin vetoisille aluksille soveltuva satama tai 
lastaus- taikka purkulaituri; 
b) lentopaikka; 
c) yli 50 linja-auton tai kuorma-auton varikko tai vastaavan kokoinen työkonevarikko; 
d) ulkona sijaitseva moottoriurheilurata; 
e) kemikaaliratapiha tai terminaali, joilla siirretään terveydelle tai ympäristölle vaarallisia kemikaaleja kulje-
tusvälineestä toiseen tai varastoon taikka varastosta kuljetusvälineeseen; 
 
13) jäte- ja vesihuolto: 
a) puhdistamo, joka on tarkoitettu vähintään asukasvastineluvultaan 100 henkilön jätevesien käsittelemiseen, 
tai vähintään 100 henkilön asumisjätevesien johtaminen muualle kuin yleiseen viemäriin; 
b) pintavettä käyttävä raakaveden puhdistuslaitos; 
c) toiminta, johon sovelletaan jätteen polttamisesta annettua valtioneuvoston asetusta (362/2003); 
(15.5.2003/363) 
  
14) muu toiminta; 
a) ulkona sijaitseva ampumarata; 
b) laitosmainen, pääosin ulkona tapahtuva hiekkapuhallus; 
c) eläintarha tai huvipuisto; 
d) krematorio. 
 
Edellä 1 momentissa tarkoitettuun, mutta sitä vähäisempään toimintaan, on haettava ympäristölupaa, jos 
toiminta sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesialueelle ja toiminnasta 
voi aiheutua pohjaveden pilaantumisen vaaraa. 
 



 

 

Ympäristönsuojelulain 28 §:n 2 momentin 4 kohdan mukaan ympäristölupaa on haettava kaatopaikalle tai 
muulle jäteasetuksen (1390/1993) liitteissä 5 tai 6 määriteltyyn jätteen hyödyntämiseen tai käsittelyyn, joka 
on ammattimaista tai laitosmaista. 
 
Asetuksen 3 §:ssä (12.10.2006/889) ainepäästöjen luvanvaraisuudesta todetaan seuraavaa: 
 
Ympäristölupaa on haettava ympäristönsuojelulain 29 §:n nojalla, jos toiminnasta päästetään vesiin tai vesi-
huoltolaitoksen viemäriin tämän asetuksen liitteessä 1 mainittuja aineita. Lupaa ei kuitenkaan tarvita, jos 
toiminnanharjoittaja voi osoittaa, että päästö sisältää niin vähäisen määrän kyseisiä aineita, ettei niiden pääs-
tämisestä aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa eikä haittaa vesihuoltolaitoksen toiminnalle. 
 

Kemikaalilainsäädäntö (744/1989) sekä siihen liittyvä lupa- ja ilmoitusmenettely. 
 
Asetus öljyvahinkojen ja aluskemikaalivahinkojen torjumisesta (705/2000): 
 
Öljyvahinkojen torjuntaviranomaisilla on tärkeä osuus pohjavesien laadun turvaamisessa. Asetuksessa edel-
lytetään pelastustoimen laativan alueelleen öljyvahinkojen torjuntasuunnitelman, ja siinä on myös ohjeita sen 
sisällöksi. Tärkeillä pohjavesialueilla olevista alle 100 000 litran polttoöljysäiliöistä on kunnan pidettävä 
erillistä luetteloa.  
 
Laki yleisistä vesi- ja viemärilaitoksista (982/1977): 
 
Milloin terveydelliset syyt tai suurehkon kuluttajajoukon tarve muutoin niin vaativat, kunnan on pidettävä 
huolta siitä, että ryhdytään toimenpiteisiin vedenhankinnan ja viemäröinnin järjestämiseksi kunnan omista-
man yleisen vesi- ja viemärilaitoksen toimesta (5 §). 
 
Laki eräistä vesien käyttämistä varten myönnettävistä oikeuksista (266/1961): 
 
Lailla voidaan säätää, että vesistön tai veden käyttämistä tarkoittavaa hyödyllistä toimenpidettä varten saa-
daan korvausta vastaan veden pilaantumisen ehkäisemiseksi rajoittaa pohjaveden ottamon ympäristöalueen 
käyttämistä (1 §)(suoja-alueet). 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön päätös talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista 
(461/2000): 
 
Säännölliseen valvontaan kuuluvien vesilaitosten valvontaa varten tulee laatia laitoskohtainen valvontatut-
kimusohjelma, jossa laitoksen ominaispiirteet on otettu huomioon. Ohjelmaan tulee myös sisällyttää paikalli-
sista olosuhteista, kuten vedenottamon haavoittuvasta sijainnista tai läheisistä onnettomuusalttiista toimin-
noista aiheutuvat erityisvalvonnan tarpeet. Valvontatutkimusohjelma on tarkistettava vähintään kolmen vuo-
den välein ja muulloinkin, milloin sitä olosuhteiden muuttumisen takia on pidettävä tarpeellisena. (7 §) 
 
Terveyslautakunta voi välillisesti myötävaikuttaa pohjavesien suojeluun mm. terveydenhoitolainsäädännön 
mukaisessa sijoituspaikkalupamenettelyssä (ThL 26 § ja ThA 17 §). 
 
Terveydensuojelulain (TsL 763/1994) mukaan kunnan terveydensuojeluviranomainen voi määrätä myös 
muualla kuin asema- ja rakennuskaava-alueella olevan kiinteistön liitettäväksi yleiseen viemäriin, jos sitä on 
pidettävä terveydellisistä syistä tarpeellisena (23 §). Terveydensuojeluviranomaisella on oikeus terveyden-
suojelulain mukaisten tehtävien suorittamiseksi tehdä tai teettää tarkastuksia ja niihin liittyviä tutkimuksia 
(45 §). 
 
Jätelainsäädäntöön (Jätelaki 1993/1072) sisältyvät säännökset: 
 
Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen voi määrätä roskaajan tai muun puhdistamiseen velvollisen puhdis-
tamaan roskaantuneen alueen. Jos roskaajaa ei saada selville tai tavoiteta tai jos roskaaja laiminlyö puhdis-



 

 

tamisvelvollisuutensa, kunnan ympäristönsuojeluviranomainen voi määrätä alueen haltijan puhdistamaan 
roskaantuneen alueen, edellyttäen ettei puhdistamisvelvollisuutta ole pidettävä kohtuuttomana (JhL 21 §). 
Se, jonka harjoittamasta toiminnasta on aiheutunut tai voi aiheutua maaperän saastumista, on tarpeen mukaan 
selvitettävä alueen puhdistamistarve ja tila. Jos selvitys osoittaa, että maaperä on saastunut, on saastumisen 
aiheuttajan tarvittaessa puhdistettava alue sellaiseen tilaan, ettei siitä enää aiheudu vaaraa, haittaa tai muuta 
seurausta (JhL 23 §, saastuneen maaperän puhdistamisvelvollisuus). 
 
Jätteiden kuljetus ja kuormaus on järjestettävä siten, ettei jätteitä pääse ympäristöön kuormauksen tai kulje-
tuksen aikana (JhA 7 §). 
 
Maankäytön säätely perustuu rakennuslainsäädäntöön. Kaavoitusviranomaiset voivat maankäyttöä suunnitel-
taessa vaikuttaa siihen, että pohjavesille vaaralliset toiminnat sijoitetaan pohjavesialueiden ulkopuolelle. 
 
Maa-aineslaki (MAL 555/1981), muutokset (463/97, 495/2000, 468/2005), asetus maa-ainesten ottami-
sesta (926/2005): 
 
Lain tavoitteena on ainesten otto ympäristön kestävää kehitystä tukevalla tavalla (1 a §, 463/1997). Kaupun-
ginhallitus ja rakennusvalvontaviranomaiset ottavat pohjavesien suojelunäkökohdat huomioon maa-
aineslakia sovellettaessa. 
 
Maa-aineslakia ja -asetusta sovelletaan kiven, soran, hiekan, saven ja mullan ottamiseen. Laki ei koske tur-
peen ottamista eikä kaivoslakiin perustuvaa maa-ainesten ottamista. Rakentamisen yhteydessä tapahtuvaan 
maa-ainesten ottamiseen lakia ei myöskään sovelleta, jos toimenpide perustuu viranomaisen antamaan lu-
paan tai hyväksymään suunnitelmaan. 
 
Maa-aineslaissa tarkoitettuun ottamiseen tarvitaan viranomaisen lupa. Lupaa ei tarvita maa-ainesten tavan-
omaiseen kotitarveottoon. 
 
Maa-aineslain 3 §:n mukaan maa-ainesten ottamisesta ei saa aiheutua kauniin maisemakuvan turmeltumista, 
luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiintymien tuhoutumista, huomattavia tai laajal-
le ulottuvia vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa eikä tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön so-
veltuvan pohjavesialueen veden laadun tai antoisuuden vaarantuminen, jollei siihen ole saatu vesilain mu-
kaista lupaa. Maa-ainesten ottaminen on suunniteltava ja toteutettava niin, että ottamisen vahingollinen vai-
kutus luontoon ja maisemakuvaan jää mahdollisimman vähäiseksi eikä toiminnasta aiheudu asutukselle tai 
ympäristölle vaaraa tai kohtuullisin kustannuksin vältettävissä olevaa haittaa. 
 
Alueellinen ympäristökeskus ohjaa ja valvoo maa-aineslain mukaista toimintaa alueellaan. Maa-aineslain 
mukaisten lupien noudattamiseen liittyvä valvonta ja ohjaus kunnassa kuuluu kunnan ympäristölautakunnal-
le, joka myös päättää maa-ainesluvista Huittisissa. 
 
Jos maa-aineslakia tai sen nojalla annettuja määräyksiä ei noudateta, ympäristölautakunnan on velvoitettava 
asianomainen noudattamaan säännöksiä, poistamaan tai muuttamaan tehdyn työn vaikutukset tai palautta-
maan vallinnut olotila ja täyttämään velvollisuutensa sakon uhalla tai sillä uhalla, että tekemättä jätetty suori-
tetaan laiminlyöjän kustannuksella (MAL 14 §, valvontaviranomainen ja teettämisuhka). 
 
Ympäristölautakunta tai sen määräämä viranhaltija voi keskeyttää maa-ainesten ottamisen sopivaksi katsot-
tavalla tavalla, jos ottamiseen ryhdytään vastoin lain säännöksiä tai sen nojalla annettuja määräyksiä tai lai-
minlyödään niiden noudattaminen. Poliisiviranomainen on velvollinen antamaan virka-apua. Alueellinen 
ympäristökeskus voi myös keskeyttää ottamisen silloin, kun ottaminen kohdistuu alueelle, jolla on merkitys-
tä tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesialueen suojelun kannalta (MAL 15 §, otta-
misen keskeyttäminen). Ympäristölautakunnan on ilmoitettava syyttäjäviranomaiselle, jos maa-aineslain 
säännöksiä rikotaan (MAL 18 §). 



 

 

 
Valtioneuvoston päätös maataloudesta peräisin olevien nitraattien vesiin pääsyn rajoittamisesta 
(219/98): 
 
Lannan ja virtsan varastotilan tulee olla riittävän suuri, jotta siihen voidaan varastoida 12 kuukauden aikana 
kertynyt lanta, lukuun ottamatta samana laidunkautena eläinten laidunnuksen yhteydessä laitumelle jäävää 
lantaa. Lantapatteria ei saa sijoittaa pohjavesialueille (4 §). 
 
Kotieläinsuojaa ei saa perustaa siten, että siitä voi aiheutua ympäristönsuojelulain 1 luvun 8 §:n mukainen 
pohjaveden pilaantumisvaara. Kotieläinten jaloittelualueiden sijoittamisessa ja hoidossa on otettava riittäväs-
ti huomioon pinta- ja pohjavesien suojelun tarpeet. Säiliörehun valmistuksessa syntyvä puristeneste on otet-
tava talteen ja varastoitava tiiviissä säiliössä (7 §). 
 
Suositus karjanlannan varastoinnista ja käytöstä peräisin olevien nitraattien huuhtoutumisen vähentämiseksi 
(3 §): 
 
Kotieläinten lanta levitetään siten, ettei lantaa tai sen sisältämiä ravinteita pääse valumaan vesistöön tai ojaan 
eikä pohjavesien pilaantumisvaaraa aiheudu. Lannan levitystä rajoitetaan alueilla, joilla lantavesien imeyty-
minen pohjavesiesiintymiin on mahdollista. Talousveden hankintaan käytettävien kaivojen ja lähteiden ym-
pärille jätetään maaston korkeussuhteista, kaivon rakenteesta ja maalajista riippuen vähintään 30 - 100 met-
rin levyinen suojavyöhyke käsittelemättä kotieläinten lannalla. Kotieläinsuojan pohjarakenteilla estetään 
lannan, virtsan tai niistä peräisin olevien valumavesien joutuminen pinta- ja pohjavesiin. 
 
Eräät torjunta-aineita koskevat säädökset (327/1969 + muutokset, asetus 792/1995). 
 
Maastoliikennelaki (1710/1995): 
 
Maastoliikennelain 1 luvun 1 §:n mukaan lain tarkoituksena on ehkäistä haittoja, joita luonnolle tai muulle 
ympäristölle, luontaiselinkeinolle, yleiselle virkistyskäytölle tai muulle yleiselle tai yksityiselle edulle aiheu-
tuu moottorikäyttöisten ajoneuvojen käyttämisestä maastossa ja moottorikelkkailureitillä, sekä edistää lii-
kenneturvallisuutta. 
 
Maastoliikennelain 2 luvun 4 §:n mukaan moottorikäyttöisellä ajoneuvolla ei saa liikkua eikä sitä saa pysäyt-
tää tai pysäköidä maastossa maa-alueella ilman maan omistajan tai haltijan lupaa. Lupaa ei kuitenkaan tarvita 
mm. ammatin harjoittamiseen liittyvään liikkumiseen. Maastoliikennelain 2 luvun 8 §:n mukaan alueellinen 
ympäristökeskus voi kieltää moottorikäyttöisen ajoneuvon käyttämisen tietyllä maa-alueella muuhun kuin 4 
§:n 2 momentin 1 tai 2 kohdassa tarkoitettuun (lähinnä virkatehtäviin liittyvää) liikkumiseen tai rajoittaa sitä. 
Esityksen alueellisen kiellon tai rajoituksen määräämisestä voi tehdä asianomainen kunta, kunnan jäsen tai 
sellainen viranomainen, yhteisö ja maanomistaja, jota asia koskee. Myös alueellinen ympäristökeskus voi 
panna kiellon tai rajoituksen vireille. 
 
Maastoliikennelain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten yleinen valvonta kuuluu alueelliselle 
ympäristökeskukselle toimialueellaan ja kunnassa kunnan ympäristönsuojelulautakunnalle. Paikallinen polii-
siviranomainen valvoo moottorikäyttöisten ajoneuvojen käyttämistä maastossa (32 §). Maastoliikennerikko-
muksesta voidaan maastoliikennelain 25 §:n perusteella tuomita sakkoon. Maastoliikennelaki suojaa osaltaan 
myös pohjavesialueita maastoajoneuvojen käytöstä ja pintamaan rikkoutumisesta aiheutuvilta haitoilta. 
 
Rikoslaki (39/1889): 
 
48. 1uku (578/1995) ympäristörikoksista: 
 
Henkilö, joka tahallaan tai törkeästä huolimattomuudesta tekee teon, joka on omiaan aiheuttamaan ympäris-
tön pilaantumista tai roskaantumista tai vaaraa terveydelle, on tuomittava ympäristön turmelemisesta sak-
koon tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi (1 §). Eriasteisia rikkeitä ovat ympäristön turmeleminen (2 
§), ympäristörikkomus (3 §) ja tuottamuksellinen ympäristön turmeleminen (4 §). 


